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PRANCŪZU PREZIDENTUI PADARE OPERACIJA
70 M. CHRUŠČEVAS NEMANO TRAUKTIS
JAV pageidauja, kad jis dar ilgai pasiliktų valdžioje

MASKVA. — Sujaudintas draugų ir satelitų sveikinimais, 
Nikita Chruščevas, švęsdamas penktadienį 70 metų sukaktį, pasa
kė, kad jam nebedaug laiko liko, o kiek liko, praleis valdžios vir
šūnėj. Praeitais metais jis buvo sukėlęs spėliojimų apie pasitrau
kimą, prisimindamas, kad jis vieną dieną turės užleisti valdžią 
kitam.

CHARLES DE GAULLE IŠBUS LIGONINĖJE 
DVI SAVAITES, GAL IR KIEK ILGIAU

Sveikatos stovis yra geras, tvirtina valdžios pranešime
PARYŽIUS. — Prancūzijos vyriausybė išleido penktadienio 

vakarą oficialų biuletenį, kuriame tvirtinama, kas jau buvo laik
raščiuose iš ryto skelbiama, kad prezidentui Charles de Gaulle 
buvo padaryta šlapumo takų (prostatos) operacija.

Kadangi jo valdžia pareina iš 
dviejų kėdžių —komunistų par
tijos pirmojo sekretoriaus ir mi- 
nisterių tarybos pirmininko — 
buvo manoma, kad jis vieną kė
dę ruošiasi užleisti. Buvo kal
bama, kad jo įpėdiniu, o gal var
žovu į ministerių tarybos pir
mininkus, yra Frol. Kozlov. Ga
vus jam pernai širdies ar sme
genų smūgį, spaudimas Chruš- 
čevui, matyti, sumažėjo.

Sovietų Sąjungos didvyris
Sukakties proga Nikita Chruš- 

čevas prisisegė (tariamojo prezi
dento Brežnevo rankomis) dar 
du aukščiausius ordinus — Le
nino ir auksinės žvaigždės, kaip 
Sovietų Sąjungos didvyris.

“Aš visą gyvenimą sunkiai 
dirbau, ir dabar tebedirbu”, pa
sakė šventėj Nikita Chruščevas. 
Jis patarė susirinkusiems nepa
siduoti senatvei, tęsti darbą se
nąja energija, kaip kad jis ir 
manąs daryti.

Atvyko rumunų premjeras
Rumunijos komunistai, rody

dami norą laikytis neutraliai 
Maskvos-Pekingo vaiduose, at
siuntė delegaciją paskutinę va
landą. Bet ir taip priešingai ki
tų satelitų praktikai — delega
cijos vadovu paskyrė premjerą 
Ion Maurer (kuris buvo Pekin- 
ge sutaikinimo misijoj). Prezi
dentas ir partijos vadas Georgiu- 
Dej pasiliko namie.

Vakariečių sveikinimai
Tasso paskelbtoj JAV prezi

dento Johnsono telegramoj buvo 
pasakyta: “Jūsų 70 metų sukak
ties proga siunčiu Jums ir poniai 
Chruščev nuoširdžius sveikini
mus ir linkiu ilgo gyvenimo, ge
ros sveikatos ir stiprybės”.

Amerikos vyriausybės linkė
jimai yra iš tikrųjų širdingi, ra
šo New York Times koresponden
tas. Naujas nežinomas Krem
liaus valdovas sukeltų Washing- 
tonui daugiau rūpesčių, ypač jei 
jis pasirodytų stalininių metodų 
rėmėjas ir “taikingo sugyveni
mo” su komunistine Kinija šali
ninkas.

Sveikinimą Chruščevui pasiun
tė prez. de Gaulle ir kiti Vaka
rų vyriausybių vadai.

Ko reikalaujama 
iš skulptoriy

Vilniuje įvyko lietuvių skulp
torių paroda — parodyti pernai 
sukurti darbai. “Tiesa” (nr. 67, 
kovo 20) džiūgavo, kad lietuvių 
skulptorių parodiniuose darbuo
se vyravo “kolūkiečiai, darbinin
kai, inteligentai”. Laikoma lai
mėjimu, kad portretistas N. Pet
rulis parodai buvo pateikęs sa
vitai sukurtą V. Lenino portre
tą. Skulptorius J. Mikėnas džiu
ginęs savo liaudiškumu. Kai ku
riems menininkams padaryti 
priekaištai — pvz. V. Vildžiūnas 
nesukūręs meistriško lygio dar
bų, nes... per daug susižavėjęs 
pačia forma, šiaip gi skulpto
riams kaip ir kitiems Lietuvos 
menininkams nuolat aiškinama: 
jūs privalote kelti partiškumą 
mene... (E)

W; Gomulka smerkia 
Kinijos komunistus

Nori susitaikinimo derybų
MASKVA. — Wladyslaw 

Gomulka, Lenkijos komunistų 
partijos vadas, kritikavo Lenki
jos-Sovietų draugystės mitinge 
Kinijos komunistus. Jis pasisa
kė už sušaukimą pasaulio komu
nistų konferencijos, bet ne san
tykių nutraukimui ir Pekingo 
pasmerkimui, o susitaikinimui.

Pritardamas konferencijos 
šaukimui, Gomulka pasakė, kad 
ji būtų naudinga tik tuo' atveju, 
jei būtų galima pašalinti nuo
monių skirtumus su Kinijos ko
munistais. Kalbama, kad Go
mulka siūlosi ištirti susitaikini
mo galimybes. Jei pasirodytų, 
kad susitarti negalima, konferen
cijos šaukimas būtų komunis
tams kenksmingas. Joje įvyktų 
galutinis skilimas tarp Pekingo 
ir Maskvos.

Ir Leninas — “revizionistas”
Mitinge Lenkijos komunistų 

vadas gynė kiek galėdamas Ni
kitą Chruščevą nuo kinų “drau
gų” užsipuolimų. Nikita buvo 
toks dėkingas, kad baigus kal
bą nuskubėjo pas Gomulką jį pa
bučiuoti.

Kinijos komunistų vadai klys
ta, vadindami Chrušlčėvą di
džiausiu revizionistu, pasakė 
Wladyslam Gomulka. “Aš lai
kau Leniną nemažesniu revizi
onistu, o gal didesniu”.

Nikita nenutrauks ryšių
Penktadienį, švenčiant Krem

liuje Nikitos Chruščevo 70 me
tų sukaktį, sukaktuvininkas kri
tikavo Kinijos komunistus to
liau, bet švelniau, negii Lenkijos- 
Sovietų draugystės 6,000 žmonių 
susirinkime Kongresų rūmuose. 
Chruščevas užtikrino, kad jis ne
nutrauks santykių su Kinija, ne
žiūrint kokio aštrumo ginčai ir 
kiltų.

Egiptas sumokėjo JT 
taikos korpui Konge

NEW YORKAS. — Ligi šiol 
Nasserio valdžia laikėsi su So
vietų Sąjunga ir jos satelitais 
Kongo politikos klausimais. Jie 
nieko nedavę į Jungtinių Tauų 
kasą taikos armijai Konge iš
laikyti. Tad suprantama, kad 
Egipto (Jungtinės Arabų Res
publikos) pasitraukimas nuo So
vietų linijos sukėlė diplomatų 
nusistebėjimą.

Egipto dalis buvo, palyginti, 
nedidelė — $271,880. Nesumo
kėjus skolos, JT dauguma re
miantis chartos 19 straipsniu ga
li atimti teisę balsuoti. Bet var
gu dauguma imtųsi šios baus
mės, nes visų pirma reikėtų 
atimti balsą Sovietų Sąjungai.

Neskaitant Kremliaus sateli
tų, kitos šalys, kurios yra atsili
kusios 2 metais skolų mokėji
me, yra: Tautinė Kinija, Jeme
nas, Argentina, Bolivija, Domi
nika, Haitis, Paragvajus, Gvate
mala ir Urugvajus.

Grįžo kaip garsi lakūnė. — Kai Mrs. Jerri Mock, 38 metu, kovo 19 dieną išskrido Į kelionę, ji 
buvo vadinama šeimininke, 3 vaiky motina. Kai trečiadienį grįžo, ji buvo paskelbta pirmąja 
moterim, kuri viena apskrido pasaulį. Kalifornijoj ją pasitiko vyras Russell.

BRAZILIJOS PREZIDENTAS REIKALAUJA 
VISU TAUTOS GRUPIŲ PASIAUKOJIMO 
Castelo Branco supranta socialinių reformų būtinumą 

BRASILIA. — Naujai prisaikdintas Brazilijos prezidentas 
Humberto Castelo Branco pasižadėjo rūpintis respublikos eko
nominės padėties pagerinimu, vengiant visų tų priemonių, kuriuos 
galėtų padidinti infliaciją. Jis prašė darbininkų ir darbdavių 
pasiaukojimo, ypač pastarųjų, bet užtikrino vyriausybės paramą 
privačiai iniciatyvai.

Iki perversmo balandžio 1 die
ną, kada buvo nušalintas prezi
dentas Joao Goulart, Branco bu
vo armijos štabo viršininku. Jis 
turėjo aukščiausią kariškio 
laipsnį — maršalo. II pasaulinio 
karo metu jis vadovavo Brazi
lijos armijos daliniui, kuris ko
vėsi Italijoj anglų, amerikiečių 
pusėj.

Užsienio politikoj jis laikysis 
antikomunistinės linijos, ypač 
santykiuose su Kuba ir jo agen
tais Lotynų Amerikos respubli
kose.
Turi plačių sluoksnių paramą

Po jo kalbos kongrese pasigir
do palankių pareiškimų iš visų 
sluoksnių. Laikraštis Ultima 
Hora, kuris remdavo Goularto 
vidaus ir užsienio politikos pro
gramas, pasveikino naująjį pre
zidentą už pasisakymą prieš de
šiniųjų reakcininkų (fašistų) 
priemonių naudojimą kovoj su 
kraštutiniais iš kairės.

“Maršalas kalbėjo laikydama
sis Brazilijos kariuomenės demo
kratinių tradicijų”, rašo minėtas 
dienraštis. “Jis grąžino pasi
tikėjimą visų tų, kurie buvo be
pradedą galvoti, kad Brazilija 
pasuko tragišku keliu, į deši
niųjų reakcininkų diktatūrą”.

Gyvens diržus suveržę
Brazilai bando apsiprasti su 

mintim, kad jiems dar ilgą laiką 
reikės gyventi diržus suveržus. 
Pagaliau tai ne didelė naujiena. 
Gyvenimas vien praeitais me
tais pabrango 100%.

Prez. Branco pasirinko finan
sų ministerių Octavio Gouveia 
de Bulhoes, žinomą tarptauti
niuose finansiniuose sluoksniuo
se ekspertą. Kovojant su inflia
cija pirmiausia reikės sumažin
ti valdžios išlaidingumą. šių me
tų biudžetas duos daugiau kaip 
bilijoną dolerių deficito. Nau
jasis finansų ministeris bus at
siekęs didelį laimėjimą, jei ki
tais metais biudžetinį nuostolį 
nors perpus sumažintų.

Nuteisė vyskupą už 
$100,000 išeikvojimą
Gresia kalėjimas iki 60 metų

PHIL ADELPHI JA. — Afri
kiečių (negrų) metodistų epis- 
kopalų vyskupas D. Ward Ni
chols išeikvojo bažnyčios pini
gų $100,000, paskelbė ketvirta
dienį prisaikdintųjų teismas, 
baigęs svarstyti bylą.

Vyskupui, 64 metų amžiaus, 
gresia kalėjimas iki 60 metų ir 
piniginė bauda iki $60,000. Pi
nigus išeikvojo 1952-56 metais,- 
kada valdė pirmąją šios bažny
čios apygardą. Į ją įeina Penn
sylvania, Delware, New Jersey, 
Maryland, New Yorkas ir Nau
joji Anglija.

Advokatas Abraham Levy pa
sirūpino nuteistojo vyskupo pa
leidimu už $5,000 užstatą iki by
los persvarstymo aukštesniame 
teisme.

Alabamos gubernatorius George Wallace, didelis rasinės integra
cijos priešas, atvyko politikuoti į Indianą. Jis dalyvaus pirminiuose 
balsavimuose kaip demokratę kandidatas į prezidentus. Wisconsino 
balsavimuose už jį pasisakė 25% balsuotoje, kas reiškė dideli "ra
sisto" pasisekimą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Jackson, Miss., prisiekusių

jų teismas antrą kartą negalėjo 
nuteisti Byron de la Beckwith, 
kaltinamo negrų veikėjo Metgar 
Evers nušovimu. Sausio mėnesį 
6 teismo nariai balsavo, kad jis 
kaltas, kiti 6, kad nekaltas, šį 
kartą 8 nariai balsavo už nuteisi
mą. Bus sudarytas trečią kartąr 
teismas teisti Beckwithą iš nau
jo-

♦ Prezidentas Johnsonas dau
giau kaip valandą išsikalbėjo su 
Sovietų ambasadorium Dobryni- 
nu. Ambasadorius, išėjęs iš Bal
tųjų Rūmų, pasisakė esąs paten
kintas pasikalbėjimo vaisiais.

♦ Valstybės sekretorius Dean 
Rusk paliko Pietų Vietname dar 
dieną. Jis užtikrino savo šalies 
paramą Pietų Vietnamo kare 
prieš komunistų partizanus.

♦ Kipro prezidentas Makarios 
svarstė su savo ministeriais at
virą karą su salos turkais. Grai
kų laikraščiai Kipre siūlo iškeis
ti turkus su graikais, gyvenan
čiais Istanbule.

♦ Kambodijos pasieny prasi
dėjo naujas mūšis tarp komunis
tų partizanų armijos Vietcong 
ir Pietų Vietnamo kariuomenės. 
Iniciatyva ir čia yra komunistų 
rankose.

♦ Amerikos medikų draugijos 
(AMA) pirmininkas Dr. Edward 
Annis pasipiktino “gandais”, kad 
Amerikoj trūksta gydytojų, gai
lestingųjų seserų, slaugių.

Prezidentas tramdo 
teisių kovotojus

Tikslas priemonių nepateisina
WASHINGTONAS, D. C. — 

Vyriausybė neremia smurto, ne
pritaria įstatymų, tvarkos ėmi
mui į savo rankas ar grasini
mams sukelti pavojų žmonių 
sveikatai ir saugumui, kalbėjo 
spaudos konferencijoj preziden
tas, paklaustas, ką jis mano apie 
kai kurių negrų kovos grupių ir 
jų rėmėjų grasinimus imtis prie
vartos.

New Yorke jie graso užblo
kuoti automobilių kelius į pasau
linės parodos atidarymą, graso 
laikyti atsuktus vandens kranus, 
kad išsieikvotų geriamo vandens 
atsargos ir pan. Kituose didmies
čiuose girdėtis panašių ir vis- 
“originališkesnių” kovos būdų.

Vyr. prokuroras Robert Ken
nedy, pakviestas pasakyti kalbą 
laikraščių redaktorių suvažiavi
me New Yorke, davė panašų pa
tarimą nūdienės “revoliucijos” 
vadams susilaikyti nuo smurto, 
kovoti legaliomis priemonėmis.

Po šių įspėjimų pasigirdo san
tūresnių balsų iš vyriausiųjų ne
grų vadų. Tie, kurie smerkia 
ekstremistus, vistiek naudojasi 
jų agresingumu visuomenei 
įbauginti “apie artėjantį krau
jo praliejimą”.

Bauginimo tikslams naudinga 
yra ir juodųjų musulmonų, pu
siau religinis, pusiau rasinis są
jūdis.

JAV planuoja naują 
kanalą Kolumbijoje 

Panama nukentėtų ekonomiškai
WASHINGTONAS, D. C. — 

Gynybos departamentas netru
kus pasiųs į Kolumbiją 10 eks
pertų delegaciją ištirti naujo 
kanalo prakasimą. Apie tai ke
tvirtadienį pranešė prezidentas 
Johnsonas.

Tuo pat laiku ruošiamasi dis
kusijoms su Panamos respubli
kos vyriausybe, atstačius per di
deles pastangas diplomatinius 
santykius.. Po riaušių sausio 
mėnesį ir po Panamos vyriausy
bės kaltinimų Amerikai pasida
rė aišku, kad senosios draugys
tės nebebus galima atkurti.

Panamos kanalas strateginiu 
požiūriu yra pasenęs. Juo ne
gali praeiti didieji karo laivai 
(lėktuvnešiai, kautynių laivai), 
nei didieji tanklaiviai.

Sąsmaukos srity, kurioj 1903 
metais “gimė Panamos tauta”, 
priklausė Kolumbijai. Negalint 
susitarti su Kolumbijos valdžia 
dėl kanalo sutarties, prez. Theo
dore Roosevelt suruošė sukilimą, 
atskėlė gabalą sąsmaukos nuo 
Kolumbijos, pripažino per 3 die
nas sukilėlių valdžia ir valstybę, 
ir sudarė, kanalo prakasimo bei 
eksploatavimo sutartį.

Prakasus naują kanalą, Pa
nama nebetektų pagrindinio šal
tinio JAV valiutai uždirbti. Ka
nalo nuomos, tiesa, gauna ne
daug — apie $2 mil. per metus.

Sveikata po operacijos esanti 
gera, bet kol pasveiks, gali pra
eiti 10-15 dienų, o gal ir ilgiau. 
Dėl operacijos buvę su gydyto
jais anksčiau susitarta. Jis nu
vyko į profesoriaus Pierre 
Aboulker, garsaus urologo ligoni
nę ketvirtadienio vakarą, išdės
tęs prancūzams ir pasauliui atei
ties gaires — gaminti atominius 
ginklus, laikytis savarankiškos 
politikos, kad nereikėtų priklau
syti nuo Amerikos kaip kokiam 
protektoriatui.

Prezidentą operavo minėtas 
profesorius, 58 metų. Jis yra 
arabų kilmės, gimęs Alžerijoj. 
Operacija užtruko valandą ir 40 
minučių. Ligoninėj, netoli pa
ciento, apsigyveno jo žmona, ir 
pasiliks, kol reikės.

Politikai nesiruošia mirti
Kokio nusistatymo prancūzai 

ir bebūtų, jie linki savo prezi
dentui pasveikti. Bet kaip gan
das apie Chruščevo mirtį, taip 
ir faktas apie gana sunkią de 
Gaulle operaciją priminė visuo
menei, ko nenori klausytis tautų 
valdytojai, kad ir jie mirs, ir gal 
greičiau negu galvoja.

Anglijos ministeris pirminin
kas Harold Macmillan, būdamas 
70 metų, dėl tokios pat operaci
jos praeitais metais turėjo baig
ti karjerą, pasitraukė iš vyriau
sybės ir partijos vadų. Bet yra 
sveikas ir veiklus savo knygų 
leidyklos tvarkytojas.

Charles de Gaulle yra 73 metų. 
Tenka tačiau sutikti, kad de 
Gaulle, gulėdamas po operacijos 
ligos patale, galvoja apie goliz- 
mą po mirties ir apie kandidatą, 
kuris geriausiai tiktų į jo įpėdi
nius.

Nužudė 3 policininkus
Gaudė automobilių vagis

ATLANTĄ, Ga. — Apie 20 
mylių į šiaurės rytus nuo šio 
miesto nuošalioj vietoj buvo ras
ti penktadienio rytą nužudyti 
trys apskrities policininkai. Jie 
visi buvo surakintomis ranko
mis. Policininkai buvo išsiųsti 
ieškoti gaujos, kuri vogdavo 
automobilius. Manoma, kad gau
ja juos ir nužudė.

Lenkai reikalauja 
spaudos laisvės

VARŠUVA, Lenkija. — Sos
tinės universiteto studentai su
ruošė antradienį masines de
monstracijas paremti profesorių, 
rašytojų ir kitų intelektualų pra
šymą vyriausybei panaikinti 
spaudos cenzūrą ir suteikti aka
deminę laisvę universitetams.

Kovo mėnesį 34 lenkų intelek
tualai pasiuntė tuo reikalu pra
šymą ministeriui pirmininkui 
Cyrankiewicziui. Tūkstantis 
Varšuvos studentų, susirinkusių 
parodyti pritarimą šiam prašy
mui, išsiskirstė geruoju, paragi
nus universiteto rektoriui St. 
Turskiui.

Bet iš darbų, prekybos ir patar
navimų panamiečiai uždirba iš 
Amerikos apie $85 mil. per me
tus.
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Los Angeles, Calif.
Mirė poetė Roma Dapšienė-Jaioveckaitė

Balandžio 12 d. vakare Los 
Angeles mieste mirė vėžio ligos 
išvarginta jauna moteris, po
etė Roma Jaloveckaitė Dapšienė. 
Kilimo ji telšiškė.

Savo kūrybos poetė Roma Ja
loveckaitė nebuvo surinkusi į 
rinkinį, bet įvairiuose lietuvių 
žurnaluose jos eilių būdavo ne
retai spausdinama. Yra savo po
ezijos skaičiusi Los Angeles lie
tuvių organizacijų parengimuo
se.

Los Angelėj velionė gyveno 
3675 W. Monon St. su vyrų Vik
toru Dapšiu (violeničelistas) ir 
su dviem mažamečiais vaikais.

Į Los Angeles Dapšiai buvo 
persikėlę gyventi iš Venecuelos, 
kur po karo iš Europos emigra
vo.

Aktorė Rūta Lee - 
Kilmonytė grįžo

Hollywoodo aktorė Rūta Lee- 
Kilmonytė sugrįžo į Los Angeles 
ir balandžio 14 d. prašmatniame 
Beverly Hills viešbutyje ameri
koniškosios spaudos bendradar
biams papasakojo apie savo ke
lionę į komunistų valdomą Lietu
vą.

Rūta Lee-Kilmonytė kovo mė
nesį skambino iš Los Angeles 
net pačiam Chruščiovui į Mask
vą, kad leistų jai vykti į Lietuvą, 
aplankyti 84 metų senelę, kuri 
serga. Chruščiovas su ja nekal
bėjo, bet įvykiai taip susidėstė, 
jog Rūta Lee-Kilmonytė ir jos 
tėvai per tris dienas gavo leidi
mą vykti į Maskvą, o iš ten į 
Vilnių ir į Kauną.

Los Angeles spaudoje pabrė
žiama, jog bolševikinė valdžia su
tiko sergančią senutę iš Lietu
vos išleisti, bet aktorės senutei 
įvažiuoti reikalingas specialus 
Amerikos kongreso įstatymas. 
Vienas laikraštis rašo, jog tuo 
reikalu Rūta Lee telefonavusi į 
Washington, D. C., ir iš State 
Departamento išgirdusi blogą ži
nią, kad Lietuvos kvota išsemta. 
Amerikos valdžia patarė tik už
pildyti reikalingas formas, įva
žiavimo leidimui gauti.

Rūta Lee-Kilmonytė ir jos tė
vai senutę Ludviką Kamandulie- 
nę į Ameriką atsikviesti darė 
žygių jau prieš aštuonis metus, 

LITHUANIAN
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2450 W. 59th Street • Chicago, 29, Ill.
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KEPA ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ KEPINIUS
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bet sovietai neišleido. L. A. Ti
mes rašo, Lietuvos valdžios žmo
nių Rūtai Lee buvę paaiškinta, 
jog jos prašymas nebuvo paten
kintas todėl, kad jinai leidusi sa
vo pavardę išspausdinti sena
toriaus Thomas Kuchel komite
to dėl Pabaltijo laisvės laiškų 
blankuose. Pati Rūta Lee spau
dos atstovui išsitarė, jog ji už 
tai palaikyta veikianti prieš Lie
tuvą, prieš lietuvius. Ar ir to
liau jos vardas bus tame komite
te, Rūta Lee nieko nesako.

Nežinia, kaip Rūta Lee-Kil
monytė į tokius kaltinimus atsi
liepė Lietuvoje jos minimiems 
valdžios pareigūnams, tačiau ne
užmirštinas faktas, jog sen. Ku
chel rezoliucijų komitetas pra
dėtas organizuoti 1961 metų va
sarą, tad nėra dar nė trijų metų, 
o Rūta Lee savo senutę iš oku
puotos Lietuvos mėgino išgauti 
jau prieš aštuonis metus, tai bū
tų apytikriai nuo 1956 metų. 
Kodėl per pirmuosius penkerius 
metus, kol dar Rūta Lee nepri
klausė sen. Kuchel rezoliucijų 
komitetui, nebuvo jos prašymas 
patenkintas ir jos senutė iš Lie
tuvos neišleista?

Apie savo viešėjimą Lietuvo
je Rūta Lee - Kilmonytė sako, 
jog dabar sugrįžusi ji mano, kad 
visi lietuviai yra jos giminės. 
Senutė Ludvika Kamandulienė ir 
ją prižiūrinti teta Antosė Straz- 
nickienė Lietuvoje gyvenančios 
šiaudinėje pastogėje, kurioje nė
ra šildymo nei vandentiekio. Rū
ta Lee-Kilmonytė sako, jog jos 
senutė ligonė prieš pat amerikie
čių giminių atvykimą buvo rū
pestingiau gydoma, nes Lietu
vos valdžia suprato, kad šis li
gonės lankymas bus plačiai iš
garsintas.

Rūta Lee-Kilmonytė pabrėžia, 
jog ji norėtų ir savo tetą Anto- 
sę Straznkkienę persikviesti į 
Ameriką, kaip ir 84 metų senu
tę Ludviką Kamandulienę, bet 
kliūtis būsianti imigracinės kvo
tos įstatymas.

Amerikoniškajame laikrašty
je ne sykį pabrėžiama, jog akto
rė Rūta Lee - Kilmonytė “nuga
lėjo” Kremlių — gavo leidimą 
Lietuvon įvažiuoti ir gavo žodį, 
jog jos senutė galės išvažiuoti.

Kaip iš Carmen operos. — Kubos kareivis ištikimai neša sargybą Havanos uoste, žiūri, kad ne
pabėgtų nuo Castro valdžios kubiečiai, nors ir nelengva, jaučiant užnugary besikaitinančią 
senoritą.

Šitiems aktorės sovietijoje lai
mėjimams kelis kartus prieš
pastatomos Amerikos kvotų įsta
tymo kliūtys. Sudaromas įspū
dis, jog sovietai jau mielašir- 
dingi, pašalino kliūtis senutei iš
važiuoti, tik dabar reikia su 
Amerikos įstatymu rungtis.

Tačiau vieną iš Rūtos Lee - 
Kilmonytės kelionės aprašymo 
matome, kad Sovietų Sąjungoje 
ne įstatymai žmonių gyvenimą 
tvarko, bet diktatoriaus žodis. 
Per aštuonis metus Rūtos Lee - 
Kilmonytės prašymas nebuvo pa
tenkintas, bet kai asmeniškai su 
valdžios žmonėmis pasikalbėjo, 
tie asmeniškai ir pažadėjo senu
tę išleisti. Gi Amerikoje žmo
nių išvažiavimas bei įvažiavimas 
tvarkomas įstatymu, o ne val
džios žmogaus nuotaika vado
vaujantis.

Raimondos Apeikytės 
koncertas

Los Angeles lietuvių kolonijo
je dažnai parengimuose pianinu 
koncertuoja ar akompanuoja 
jauna pianistė Raimonda Apei- 
kytė.

Balandžio 12 d. vakare Im
maculate Heart College muzikos 
mokykla surengė savo auditori
joje pianino koncertą, kuriame 
dalyvavo du mokiniai: Raimon
da Apeikytė ir Rhio Barnhardt. 
Raimonda Apeikytė tebesimoko 
aukštesniojoje mokykloje ir kar
tu lanko kolegijoje pianino klasę. 
Paprastai kolegijos savo moki
niams koncertų nerengia, kol jie 
nėra baigę aukštesniosios mo
kyklos. Raimondai Apeikytei 
padaryta išimtis, dėl jos nepa
prastų gabumų ir muzikos mo
kykloje padarytos pažangos.

Kolegijos auditorijos salė di
delė, daugiau kaip šešis šimtus 
publikos talpinanti, gan gausiai 

publikos sutraukė. Vyravo ame
rikonai muzikos mėgėjai, bet ne
mažai buvo ir lietuvių.

Raimonda Apeikytė skambino 
Chopin, Debussy, Brahams ir ki
tų kompozitorių kūrinius. Visą 
programą ji atliko nesivadovau
dama gaidomis, bet atmintimi. 
Skambino solo, o kaikuriuos da
lykus su Mr. John Larkin akom
panimentu bei kartu su studen
tu Rhio Barnhart — dviem pia
ninais.

Lietuviai iš šio koncerto galė
tume pasimokyti tvarkos: labai 
punktualiai koncertas pradėtas; 
išdalinta buvo spausdinta pro
grama, tad jokio programos pra
nešinėtojo, jokio kalbėtojo nerei
kėjo.

Po koncerto studentų unijos 
patalpose buvo užkandžiai.

• Marius Katiliškis, kurs At
velykio savaitgalį praleido Los 
Angeles lietuvių kolonijoje ir čia 
jam buvo įteikta rašytojų drau
gijos premija už jo novelių kny
gą “šventadienis už miesto”, ba
landžio 6 d. aplankė Kaliforni
jos universitete lietuvių kalbos 
paskaitų klasę ir lietuviams stu
dentams tarė keletą žodžių. Li
tuanistiką šiame universitete dė
sto Dr. Marija Gimbutienė.

• Protestai universitete. Kaip

jau anksčiau buvo rašyta, fron
tininkas Juozas Kojelis ėmėsi 
“partizaninės” veiklos agituoti 
lietuvius, kad siųstų Kaliforni
jos universiteto vadovybei Los 
Angeles mieste protesto laiškus, 
kam lietuvių kalba dėstoma sla
vistikos departamento adminis
tracijoje. (Protesto laiškų uni
versitete gauta. Kai kurie sve
timtaučiai profesoriai laiškus pa
vadino nemaloniu lietuviu ne
susipratimu. Įvedant lituanisti
kos kursą iš karto buvo vilčių, 
jog tik laikinai tas kursas bus 
slavų departamente, o ateityje 
bus steigiamas indoeuropiečių 
kalbų atskiras skyrius. Jei iki 
to naujo skyriaus įsteigimo lie
tuviai studentai nebus “išagi- 
tuoti”, lituanistika būsianti dės
toma indoeuropiečių departa
mentui administruojant. šia 
proga paminėtina, jog Liet. Bend 
ruomenės laikraščio “Pasaulio 
Lietuvis” No. 5 yra žinia, kad 
prof. Antanas Vasys, Fordhamo 
universiteto profesorius, išrink
tas slavų draugijos “Dobro Slo- 
vo” pirmininku. Prof. A. Vasys 
nėra slavas, bet lietuvis, ateiti
ninkų veikėjas. Jis .ir. keli. lietu
viai tame jėzuitų universitete 
dėstė lituanistiką, panašiose są
lygose, kaip dėsto Dr. M. Gim
butienė, tačiau anų darbe niekas 
neįžiūrėjo “mokslinės tiesos pa
žeidimo”, kaip tokio pažeidimo 
ieškoma Los Angelėj. (Ar Ford
hamo universitete dabar litua
nistika dėstoma, žinios po ran
ka neturiu. Buvo spaudoje ži
nia, jog universitetas reikalau
ja, kad būtų nemažiau 25 litua
nistikos studentai ir kad tiek 
nesą).

• Svečiuose pas p. Kutrus. 
Balandžio 12 d. losangeliečių 
skautų mugėje papramogavę su 
Marile ir Stasiu Žymantais pa-
traukėme į Santa Monica, ap
lankyti buvusį Lietuvos teisėją 
Joną Kutrą ir ponią Kutrienę. 
Jonas Kutra čia dabar verčiasi 
namų pardavimo bizniu ir laisva
laikiais talkininkauja įvairioms 
organizacijoms. Yra kandidatas 
į Liet. Bendruomenės Tarybą. 
Suvažiavo ir daugiau kaliforniš- 
kių lietuvių, Jono Kutros gimta
dienį paminėti: Dr. Silvija Bar
nett, buvusi čikagietė, jau tre
jetą metų Kalifornijoje gyvenan
ti; Teklė Ivanauskienė, taip pat 
buvusi čikagietė; p. p. Railos, 
Petkai, Gedgaudai, p. Janulaitie
nė ir kt.

• Broniaus Ivanausko, buvu
sio Lietuvoje pulkininko ir apy
gardos teismo pirmininko, tre
jų metų mirties sukaktuvės su
ėjo balandžio 9 d. Mirė jis Chi
cagoje, teisininkų valdybos po
sėdyje širdžiai sunegalavus. Jo 
našlė Teklė Ivanauskienė, dabar 
gyvenanti Kalifornijoje, suren
gė mirusiojo paminėjimą su reli
ginėmis pamaldomis. Ivanaus
kai daugiau kaip dešimt metų: 
Illinojaus valstybėje dirbo tur
tingos amerikiečių šeimos ūkį 
tvarkydami. Dabar Teklė Iva
nauskienė vienoje klebonijoje 
tvarko visą šeimininkystę, jos 
priežiūroje dirba keletas žmonių.

J. Klauseikis

Lucijai Pilmonytei Zaikienei 
į lietuviškąją meno dirvą 

grįžtant
LOS ANGELES, Kalifornija. 

— Ponia L. Zaikienė yra ypa
tingų gabumų lietuvaitė. Ji tu
ri natūraliai gražų, lengvai 
valdomą, soprano balsą, myli 
lietuvišką dainą ir ją puikiai 
interpretuoja.

Lucė Zaikienė gimusi JAV, 
augo ir mokėsi nepriklauso
moje Lietuvoje ir pradėjo 
dainuoti tebebūdama gimna
zistė Vytauto Didžiojo gim
nazijoje Vilniuje, kurią baigė 
1940 m. Vėliau tais pačiais 
metais ji atvyko į JAV ir ap
sigyveno Chicagoje, kur tuo
jau įsijungė į lietuvių meni
ninkų eiles. Dainavo jaunoji 
Lucija įvairiuose parengi
muose — koncertuose, taipgi 
Budriko radijo programose. 
L. Zaikienė daug prisidėjo 
prie lietuviškų tautinių šokių 
populiarinimo. Ji organizavo 
grupes ir jas mokino. Jos 
vadovaujami “Ateities” šokė
jai Chicagoje 1941 m. laimėjo 
pirmą vietą tarptautinių šo
kių šventėje Soldier Field 
stadione.

Atvykusi į Los Angeles, Ca- 
liforniją, 1949 metais tuojau 
suorganizavo lietuvių šokių 
grupę ir jai vadovavo iki 1958 
metų. Per tą laiką ta šokėjų 
grupė labai dažnai linksmino 
vietos lietuvius, išpildydami 
programų dalis įvairiuose pa
rengimuose, taip pat repre
zentuodavo lietuvius tarptau
tiniuose parengimuose.

Lucė Zaikienė tuo nesiten
kino. Jos taip sakant pirmoji 
meilė — daina — ją vyliojo 
ir čia ji įstojo į lietuviškos šv. 
Kazimiero parapijos chorą,
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kur buvo jo soliste net iki 
1960 metų.

Los Angeles lietuviams p. 
L. Zaikienė nėra svetima as
menybė. Ją atmena visi ,kas 
tik lanko lietuviškus parengi
mus bei choro koncertus.

Per paskutinius pora metų 
ji buvo pasitraukusi iš lietu
viškos meno dirvos.

Dabar gi mūsų simpatingo
ji dainininkė teiks mums ma
lonumo išpildydama muziki
nę programą, ALTS L. A. sky
riaus tradiciniame pavasario 
baliuje, gegužės 2 d. Tautinių 
Namų salėje, 3356 Glendale 
Blvd.

Akompanistė p. Zaikienei 
bus jauna gabi pianistė Rai
munda Apeikytė. Nors p-lė 
Apeikytė dar visai jauna, bet 
jau daugelį kartų puikiai už
sirekomendavo kaip daug ža
danti pianistė.

Adelė N.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
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S. Sondeckio orkestras
į Budapeštą

Budapešte nuo birželio 26 iki 
liepos 3 d. vyks UNESCO orga
nizuojama tarpautinė konferen
cija “šiuolaikinė muzika ir mu
zikinis auklėjimas”. Į sovietinės 
delegacijos sudėtį įeina Vilniaus 
meno mokyklos — internato di
rektorius D. Trinkūnas, kuris 
padarys pranešimą “Estetinis 
vaikų auklėjimas Tarybų Sąjun
goje”. Šalia kitų Europos muzi
kinių kolektyvų, iš Vilniaus 
siunčiamas S. Sondeckio vado
vaujamas Vilniaus meno mokyk
los 30 žmonių styginis orkes
tras. šis orkestras po konferen
cijos koncertuos Vengrijoj. Mas
kvoje S. Sondeckis pareiškė, kad 
jo vadovaujamo orkestro progra
moje numatyta atlikti Bacho, 
Čaikovskio, Prokofjevo ir estų 
kompozitoriaus Riats kūrinius.

(E)

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELl, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.
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DI 2-4240 
TX 5-0700 
TO 8-0298 
CH 7-5164 
HE 5-6368 
GR 5-9746 
PR 1-0696 
TO 9-3980
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Iš VLIKO DARBŲ 
šeštadieni, balandžio 11 die-į yra žinių, kad 

ną, Niujorke posėdžiavo VLI
KO praplėstasis prezidiumas. 
Buvo pagerbtas mires VLIKo 
pirmininkas dr. Antanas Tri
makas ir buvo išklausyta tam 
momentui pritaikyta trumpa 
vicepirmininko, einančio 
VLIKo pirmininko pareigas J. 
Audėno kalba, po kurios bu
vo pritarta paskelbti polaido- 
tuvinį VLIKO pareiškimų.

Po to, J. Audėnas supažin
dino posėdžio dalyvius su 
VLIKe turima medžiaga, kad 
Danijos vyriausybė susitarė 
su Sovietų Sąjunga dėl atlygi
nimo Danijai už jos investaci- 
jas Lietuvoje. Tuo susitarimu 
buvo pažeistas Lietuvos suve
renitetas ir dėl to ruošiamasi 
atitinkamai reaguoti. Reikalų 
studijuoja VLIKO politinė ko
misija Vašingtone su prof. D. 
Krivicku priešakyje. Taip pat 

panašias dery
bas su S. S. veda ir D. Brita
nija, kuri jau seniai de fakto 
Lietuvos aneksijų pripažino. 
Daromi žygiai patikrinti vo
kiečių spaudos agentūros 
(Dpa) žinią iš Helsinkio, kol 
kas tepasirodžiusią tik viena
me N. Y. Staat Zeitung He
rold š. m. Nr. 70, kad Suomi
jos Užs. Reik. Min. pareigū
nas paskelbęs, jog Suomija 
pripažinusi Pabaltijo valsty
bių inkorporavimą i S. Sąjun
gą. Dalykas sustiprinamas 
dar tuo, kad š. m. kovo mėn. 
Suomijos prezidentas Kekko
nen oficialiai lankėsi Estijos 
sostinėje Taline ir Tartu. 
Laikraščio fotokopijos pa
siųstos Liet. Dipt šefui p. 
Lozoraičiui ir Lietuvos atsto
vui Vašingtone J. Rajeckui, 
reikalui esant, atitinkamiems 
žygiams padaryti.

VLIKO PREZIDIUMO klau
simas taip pat šiame posėdy
je buvo išrištas. Jį, pagal sta
tutą sudaro trys nariai: pirm., 
vicepirm. ir sekretorius. Vie
nam mirus, liko ne pilnas pre
zidiumas, o prezidiumo na
rius gali rinkti tik VLIKO pil
naties sesija. Iki sesija bus 
sušaukta, o tai greičiausia bus 
kada nors rudeniop, politiš
kam bendradarbiavimui ir 
praktiškiems darbams vykdy
ti trečiuoju buvo pakviestas 
Stasys Lūšys. Sekretorium 
yra J. Stikliorius.

Lietuvos vardas Hong-Konge
ir Montevideo

Iš Hong-Kongo per prel. V. 
Mincevičių Romoje gauta š. 
m. vasario 7 d. ten leidžiamo 
savaitraščio Sunday Examin
er iškarpa su antrašte: “The 
Faith in Lithuania”. Laikraš
tis daug medžiagos persispau
sdino iš anglų kalba leidžia

mojo ELTOS biuletenio apie 
religijos persekiojimą okupuo
toje Lietuvoje ir kitas žinias.

Montevideo dienraštis Et 
Plata š. m. kovo 11 d. daug 
medžiagos panaudojo iš VLI
KO vasario 16 d. paskelbtojo 
atsišaukimo, apie religijos 
persekiojimus, apie jaunimą 
ir kitas žinias, paimtas iš is-
panų kalba leidžiamojo EL- i Daužvardis, PLB vardu vice- 
TOS biuletenio. Mūsų kovos j pirm. S. Barzdukas, Balfo 
dėl Lietuvos laisvės pasauly
je plačiai žinomos.

(Abiejose žiniose kalbama 
tik apie religijos persekioji
mus. Kodėl nieko nesakoma 
apie kitas okupanto skriaudas 
Lietuvos žmonėms? — Red.)
Dr. Antanui Trimakui VLIKO 

pirmininkui mirus,
tarp daugybės kitų, laiškais ar 
telegramomis užuojautas pa
reiškė:

Lietuvos Diplomatijos še
fas Si. Lozoraitis, Lietuvos 

atstovas Vašingtone J, Rajec
kas, Lietuvos atstovas Londo
ne B. R. Balutis ir Balickas, 
Lietuvos atstovas Vatikane St. 
Girdvainis, Lietuvos atstovas 
Montevideo A. Grišonas, Lie
tuvos atstovas Paryžiuje prof. 
J. Baltrušaitis, Gen. Konsulas 
Niujorke J. Budrys, Gen. 
Ronsulas Čikagoje dr. Petras 

pirm. prel. J. Končius, Lietu
vos Kons. San Paulo A. Poli- 
šaitis, PLB Venecuelos kraš
to valdybos pirm. kun. Per
kamas, PLB Italijos Krašto 
vald. pirm. prel. V. Mincevi
čius, PLB Prancūzijos kraš
to tarybos ir valdybos pirmi
ninkai A. Venskus ir kun. J. 
Petrošius, D. Britan. Lietuvių 
Sąjungos pirm. J. Vilčinskas, 
D. Brt. Lietuvių Tarybos pir
mininkas J. Baublys, PLB 
Naujosios Zelnadijos krašto 
valdybos pirm. J. Pečiulaitis, 

Lietuvių Studentų Sąjunga, 
Lieutvių Jaunimo Antikoloni- 
alinės Lygos vardu pirm. Alg. 
P. G u rėčkas, L AS pirm. K. 
Oželis, ALB Patersono apylin
kės valdybos pirm. A. Rugys, 
Detroito Lietuvių Organiza
cijų Centro vald. pirmin. Va
latka.

Užsieniečiai: J. Rajeckas, 
Lietuvos atstovas Vašingtone 
perdavė Valstybės Departa
mento užuojautą, Arkivysku
pas Antonio Samorė Vatika
no Valstybės Sekretorius, Eu
ropos Laisvės Komiteto vardu 
Albert D. Kapek, PET Seimo 
vardu pirm. A. Kult ir gen. 
sekr. Bruto Costa, Krikščionių 
Demokratų Centro Europos 
Sąjungos vardu pirm. prof. A. 
Prochazka, Albanijos Laisvės 
Komiteto pirm. P. Krasniqi, 
Lenkijos Delegacijos PET 
Seime pirm. S. Korbonski, Uk
rainos Kongreso Komitetas, 
Centro Europos Krikščionių

Negerti nevirinto vandens
Chicagos sveikatos depar

tamentas perspėja gyventojus 
atsargumo dėl negerti nevi
rinto ežero vandens ir vande
nį virinti nemažiau kaip 10 
minučių. Priežastis tokia, kad 
dėl didelės daugybės stintų 
(smelt), suplaukusių į ežero 
pakraščius, tomis žuvikėmis 
užsitvenkė kai kurie vandens 
filtrai. Nors filtrai jau pa
keisti ir vandens tiekimas at
statytas ,bet atsargos priemo
nės tebepasilieka galioti.

Demokratų jaunimo sekcija 
Paryžiuje, Estijos Informaci
jos Centras Stockholme, PET 
Seimo delegatūros Londone 
vardu A. Dargas ir Lenkų Tau 
tinės Vienybės Komiteto Lon
done vardu A. Ciolkos ir dr. 
J. Starzewski.

ELTA.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

CHICAGO SAVINGS
ATSARGIAI IR PAVYZDINGAI TVARKOSI JAU 40-TI METAI. Nuo 1924 
metų Chicago Savings laikosi sveikos investavimo politikos. Per 40 savo 
veiklos metus ji niekad nesustojo mokėjusi dividendų savo taupytojams. Šios 
bendrovės vadovybė ir šiandien tęsia tų pačių atsargią, bet protingą ad
ministravimo politiką, kuri apsaugo Jūsų santaupas ir neša didelius divi-

and LOAN ASSOCIATION
dendus.

CHICAGO SAVINGS & LOAN BEN- 
DROVE, 43 milijonų dolerių finansinė įstai
ga, namus perkantiems ar statantiems žmo
nėms yra pilnai pasiruošusi duoti morgičių 
prieinamiausiomis sąlygomis, lengvais mė
nesiniais išmokėjimais. Susidomėjusius 
kviečiame atvykti į Amerikos Lietuvių sos
tinės centrą — Marquette Parko apylinkę, 
į CHICAGO SAVINGS & LOAN BENDRO
VĘ ir susitarti dėl paskolos.

Dabar laikas pirkti arba statyti gyvenamus namus, kol kai
nos vėl nepradėjo kilti. Per paskutinius porą metų kainos žy
miai sumažėjo, bet šis sumažėjimas yra tiktai laikinas. Žino
vai tvirtina, kad ateinančiais metais kainos ir vėl pakils. Jos 
gali būti dar aukštesnės, negu buvo prieš porą mėty. Chicagos 
Savings bendrovė gali padėti Jums Įsigyti naują, gerą ir puiky 
namą. Viršuje esančiame paveiksle matomą namą galite pirkti 
jau pastatytą arba panašy namą galite užsakyti pagal savo pla
nus ir nurodymus.

Jūsų patogumui turime du didelius kiemus automobiliams pastatyti. Į didįjį galima 
įvažiuoti tiesiai iš Western Avenue, o antrasis yra mūsų namo užpakalyje. Darbo valando
mis abu kiemai atdari. Taupytojai, klijentai, bendrovės nariai ir mūsų bendrovę lankantie
ji svečiai visuomet gali veltui tuose kiemuose pasistatyti savo automobilius. Jiems nerei
kia rūpintis, kad pusvalandis neprabėgtų ir kito dešimtuko nereikėtų nešti. Prašome už
važiuoti pas mus. Mūsų pareigūnai mielu noru Jums paaiškins apie gausybę teikiamų pa
tarnavimų.

HANDY HOURS
Monday ......... 12:00 P.M.-8:00 P.M.
Tuesday ........... 9:00 A.M.-4:00 P.M.
Wednesday .... Closed All Day 
Thursday ......... 9:00 A.M.-8:00 P.M.
Friday ............ 9:00 A.M.-8:00 P.M.
Saturday .... 9.00 A.M.-12:30 P.M.

Marquette Parke -- Amerikos Lietuvių Sostinėje
6245 SOUTH WESTERN AVENUE CHICAGO 36, ILLINOIS GRovelull 6-7575

Chicago Savings & Loan Association žymesniųjų krašto finan
sinių įstaigų tarpe yra viena stipriausioji, saugiai ir pavyzdin
gai tvarkanti savo biznio reikalus. Mes nesiveržiame tapti 
pačia didžiausia įstaiga, bet dedame pastangas visuomet teikti 
geriausius patarnavimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams, 
ir siekiame visada būti stiprūs finansiškai. Chicago Savings

bendrovė per visus 40 savo gyvavimo metų visuomet yra 
išmokėjusi savo taupytojams pilną taupomą sumą ir niekad 
nėra mokėjusi mažesnius, kaip 3% dividendus, tuo tarpu 
kai daugelis finansinių įstaigų yra mokėjusios tik 2% divi
dendus arba net mažesnius.

Štai nariams teikiamas mūsų pilnas patarnavimas:
Anticipated Dividend on 

Investment Accounts

Vacation Club
College Bonus Savings 
Home Mortgage Loans 
Home Improvement Loans 
Christmas Club 
Insured Family Savings 
Notary Public Service 
All types of Insurance 
Free community rooms for your 
organization meetings
Cash checks and pay all family 
bills with our special money order 
checks. No service charge to 
members
U.S. Postal Stamps Machine Service 
Sell and redeem U. S. Bonds 
Two large free parking lots 
Drive-In Window 
Save-by-Mail Kits 
Travelers Checks 
Safe Deposit Boxes
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Brazilijos prezidentas priešingas 
kraštutinybėms

Naujasis Brazilijos prezidentas, gen. Castello Bran
co, priėmęs priesaiką, pareiškė, kad jisai kovos su kai
riaisiais — komunistais ir jų pakalikais — bet nesiims 
kraštutinių dešiniųjų priemonių. Jo gerais norais gali
ma tikėtis.

Tačiau generolų triumviratas, paėmęs į savo rankas 
valdžią po Joao Goularto nuvertimo, jau padarė kai ku
riuos kraštutinius patvarkymus. Vienas jų įgalioja vy
riausybę atimti piliečio teises kiekvienam asmeniui, ap
kaltintam “subversyve” veikla. Daugeliui žmonių tos 
teisės jau yra atimtos ir jiems uždrausta per 10 metų 
dalyvauti politikoje.

Tai jau sauvaliavimas, o ne teisėtumas, — sauvalia
vimas, panašus į komunistinę tironiją.

Komunizmo sistema, žinoma, būtų dar blogiau. Ko
munistai, pagrobę valdžią, padaro beteisiais visus žmo
nes, o ne tik paskirus asmenis, ir panaikina žmonių tei
ses visiems laikams, “navsegda”. Daugelį žmonių jie 
“sulikviduoja” fiziškai, vienus susaudydarni, kitus išvež- 
dami į sunkiųjų darbų (katorgos) stovyklas.

Brazilai taip nežmoniškai nesielgia. Bet preziden
tas Castello Branco turėtų panaikinti tą generolų išleis
tą įstatymą. Pilietinių teisių suspendavimas arba atėmi
mas gali būt taikomas tik sunkiai nusikaltusiems asme
nims, kuriuos nuteisia bešališkas teismas.

Tačiau didžiausi naujosios Brazilijos sunkumai yra 
ekonominiai ir finansiniai. Buv. prezidentas Joao Gou- 
lart paliko visiškai nugyvendintą valstybės iždą. Pini
go vertė nusmuko, prekės pabrango ir jos brangsta vis 
labiau. Ar valdžia sugebės šitą infliacijos augimą su
stabdyti? Be sveikos valiutos neįmanoma vykdyti nei 
žemės reformos, nei kitų reikalingų kraštui reformų.

Jei Castello Branco valdžia nepajėgs šitų reikalų su
tvarkyti, tai kraštas nenurims. Washingtonas supranta 
jos keblumus ir stengsis jai padėti.

De Gaulle pasitiki tik savim
Gen. Charles de Gaulle sako, kad Prancūzijai reikia 

turėti savo pasigamintus atominius ginklus, nes jisai 
abejoja, ar pavojaus valandoje ateis jai į pagelbą Jung
tinės Amerikos Valstybės.

Prancūziją, sako de Gaulle, gali užpulti ir branduo
liniais sviediniais sunaikinti Sovietų. Sąjunga. Apsaugo
ti Prancūziją nuo tokio pasikėsinimo galinti ir privalan
ti pati prancūzų tauta. Šituo tikslu Prancūzija turinti

...... .. ........ ..........  •'1 į— ■ X-............. t ------------- -- , ......

Jeigu paklaustum vidutinę 
Amerikos šeimininkę apie mais
to kainą, ji, tur būt, atsakytų, 
kad maistas per daug kainuoja, 
kad ji moka daugiau negu ank- 
čiau arba negu ji turėtų mokė
ti. O1 tačiau, nors tai gal ir yra 
tvirtas įsitikinimas iš šeiminin
kių pusės, jis yra klaidingas 
(bent kiek tai liečia JAV). Klau
simas dabar yra ne tas, kiek kai
nuoja maistas, bet kiek jis kai
nuoja, palyginus su atlygini
mais, t. y. kuris procentas šei
mos pajamų turi būti išleistas 
maistui.

Faktas yra, kad vidutiniškos 
Amerikos šeimos uždarbis paki
lo daug daugiau negu maisto kai
na. Vidutinišką šeima šiandien 
išleidžia 19 % savo uždarbio mai
stui, palyginus su 26% prieš 15 
metų. Iš tikrųjų, pagerėjimas 
yra dar žymesnis, negu kad šie 
procentų skaičiai rodo, nes var
totojai perka daug brangesnį 
maistą. Jeigu vidutiniška šei
ma pirktų tą patį maistą kaip 
prieš 15 metų, šeimos uždarbio 
procentas, išleistas maistui, bū
tų apie 14%.

Didžiosios Britąnijos gyven
tojai išleidžia apie 30% šeimos 
uždarbio maistui, o Sovietų Są
jungos gyventojai — apie 60%, 
Pagrindinė priežastis šios dis
proporcijos yra ta, kad Sovie
tų pilietis turi išleisti pinigus 
maistui dėl Sovietų valdžios nu
tarimo pakelti maisto kainą.

JAV šiandien vidutinių šeimos 
namų galva turi dirbti tik 38 
valandas per mėnesį, kad aprū
pintų savo šeimą reikiamu mais
tu mėnesiui. 1949 m. jam rei
kėjo dirbti 60 valandų per mė
nesį. Kitais žodžiais sakant, sa
vaitės valandomis maisto kaina 
šiame krašte nukrito 37% per 
15 metų. Priežastis yra papras
ta: per tuos 15 metų darbinin
ko uždarbis pakilo 77%, o mais
to kainą pakilo tik 13%.

Į čia įeina daugiau negu tik 
maisto kaina. Yra dar ir klausi
mas, kokios rūšies ir maisto ko
kybės Amerikos šeima gauna už 
savo pinigus. Amerikiečiai šiuo 
metu perka brangesnį maistą. 
Tai reiškia geresnį maisto surū- 
šiavimą, supakavimą, geresnį 
pagaminimą ir preservavimą. Ir 
amerikiečiai turi geriau balan
suotą maistą negu anksčiau. Jie 
valgo 50% daugiau jautienos ir 
dvigubai daugiau paukštienos 
negu prieš 15 metų, tuo tarpu 
kai duonos ir bulvių vartojimas 
krenta. Jie taip pat valgo daug 
daugiau vaisių ir daržovių. 
Maistas be įvairumo, monotoniš- i 

apsiginkluoti naujausios rūšies atomo pabūklais, nepai
sant kiek tai kainuotų.

De Gaulle bijo Sovietų Rusijos, bet jisai nepasitiki ir 
Jungtinėmis Amerikos Valstybėmis. Jisai pasitiki tik sa
vim.

... - "" ■ """*

AUKOKITE PATYS 
IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

kas pasikartojimas tų pačių val
gių, patenkina nedaug žmonių. 
Čai šeimininkė turi progą pasi
rinkti, nes esamo maisto įvairu
mas JAV-ėse yra beveik bega
linis. Tik vienoje tipiškoje dide
lėje maisto parduotuvėje šeimi
ninkė gali pasirinkti iš 6.000 
skirtingų maisto produktų. Mai
stas yra šviežias, konservuotas, 
užšaldytas, dehydruotas, kon
centruotas, gatavai sumaišytas, 
gatavai paruoštas valgiui ar pa- 
šildymo-padavimo į stalą for
moje.

Maisto pirkėjai pasinaudoja 
šiuo įvairumu ir faktu, kad mais
to kainos žemos, palyginus su už
darbiais. Didesnė maisto dole
rio vertė Amerikoje yra dalinai 
mūsų didelės ir efektingos mais
to paruošimo ir pardavimo sis
temos — rezultatas, dabar visiš
kai modernizuotas. Maistas yra 
transportuoj amas geležinkeliais, 
vandeniu, o ru ir keliais. Šaldy
tuvais aprūpinti traukinių vago
nai gabena vaisius, daržoves ir 
kitus lengvai sugendančius pro
duktus 3,000 mylių, pristatyda
mi juos šviežius ir skanius per 
visus meto laikotarpius. Stiklų 
iškloti sunkvežimiąi transportuo
ja pieną per naktį, padarydami 
kelių šimtų mylių kelionę. Tuo 
būdu, yra sakomą, kad ameri
kiečiai gali valgyti maistą, pa
gamintą 50-tyje valstybių ir 35- 
iuose užsienio kraštuose. ACNS

PLB Vokietijos 
Tarybos posėdis

Balandžio 4-5 d. Huettenfelde, 
Vasario 16 gimnazijoje įvyko 
PLB Vokietijos Krašto Tarybos 
posėdis. Pranešimus padarė Kr. 
Valdybos pirm. kun. dr. J. Aviža, 
Vasario 16 gimnazijos direkt. 
kun. Br. Liubinas, švietimo ko
misijos pirm. Tėvas A. Bernato
nis ir Kr. Valdybos iždin. A. Ma- 
riūnas (jis pateikė ir gimnazijos 
statybos komisijos pranešimą).

Gimnazijos dir. pranešė apie 
gimnazijos statybos vajaus rei
kalus. Pažymėtina, kad čia pat 
posėdyje nutarta Kr. Valdybos 
kadenciją pratęsti metams. Nu
tarta Tarybos posėdžius kasmet 
kviesti balandžio mėn. Patvirtin
tos apyskaitos ir sąmatos. Pri
tarta gimnazijos direktoriaus ke
lionei, vajaus reikalais, į JAV- 
bes.. Plačiai diskutuoti gimna
zijos, švietimo ir lietuviškumo 
ugdymo reikalai.

Į Kontrolės komisiją išrinkti 
O. Boehm-Krutulytė, J. Bara- 

sas ir Bendoraitis, paliktas seno 
sąstato 'Garbės Teismas su pirm, 
dr. P. Karveliu. Priėmus rezo
liucijas bei pageidavimus, posė
dis baigtas Tautos himnu. Jam 
pakaitomis pirmininkąvo Tėvas 
A. Bernatonis ir kapt. J. Venc
kus. Pirmą posėdžių dieną pa
gerbtas mirusio Vliko pirm. dr. 
A. Trimako atminimas. (E)

Iškilmės Vasario
16 gimnazijoje

Balandžio 3 d. Huettenfelde 
vyko iškilmės — buvo pakeltas 
vainikas naujai statomam Vasa- 
rio 16 gimnazijos pastatui, ša
lia lietuvių visuomenės atstovų, 
buvo atvykę ir Fed. Vokietijos 
įstaigų pareigūnai: Schaar iš 
pabėgėlių reik, ministerijos Bon- 
noje, Wenzke iš Baden-Wuert- 
tembergo vidaus reik, ministe
rijos ir kt. Iškilmes atidaryda
mas tarė žodį PLB Vokietijos 
Kr. Valdybos pirm. kun. dr. J. 
Aviža—jis priminė birželio mėn. 
Joninių iškilmes, kai pastatui 
buvo padėtas kertinis akmuo ir 
pasidžiaugė vykdoma statyba. 
Pareiškė viltį, kad užjūrių lietu
vių paramos dėka bus įmanoma 
užbaigti pastątą, o jis tikras lie
tuvių dvasios simbolis.

Dr. Aviža vokiečių kalba padė
kojo už paramą vokiečių įstai
goms. Wenzke nurodė, kad ša
lia vokiečių finansinės paramos,' 
negalima pamiršti viso pasaulio 
lietuvių sudėtų aukų. Esą tai 
retas atsitikimas įrodąs pasau
lio lietuvių solidarumą.

Vliko Vykd. Tarybos vardu 
kalbėjęs dr. P. Karvelis primi
nė laikus, kai lietuviai atsispyrė 
prieš carizmą ir vokiečių atsto
vams paaiškino Vasario 16-sios 
gimnazijos vardo prasmę. Dr. 
Karvelis pažymėjo: lietuviai įsi
tikinę, kad jiems teks sulaukti 
laisvos ir taikoje gyvenančios tė
vynės. Jis pažymėjo reikalą 
jaunimą auklėti lietuviškoje 
dvasioje ir puoselėjant tauti
nius papročius. Padėkojęs už 
paramą, nurodęs į pasaulio lie
tuvių nuopelnus, dr. Karvelis 
baigdamas nurodė: “Šioji gimna
zija yra mūsų pasididžiavimas”. 
Po iškilmių, dalyvaujant ir sta
tybos darbininkams, įvyko vai
šės. (E) 

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS; DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

Anglu kareiviai, priklausą Jungtiniu Tauty taikos korpui, stebi 
Kipro graiky kovotoju pozicijas Kj reni jos kalnuose.

SPAUDOJE PASIŽVALGIUS
Po kovos iššūkio — kas belieka Maskvai?

Vakarų Europos spaudą įdė-, 
miai seka Maskvos-Pekino per 
spaudą ir radijo bangomis vyk
domą ir gerokai įšilusią kovą. 
Pagal “Die Welt” (nr. 80) ne
reikia tikėtis jokio “Blitzkriego” 
— greičiau stebėsime ilgą pozici
nę kovą. Esą nėra įmanoma vi
siškai nutildyti Mao raudonąją 
Kiniją. Net jei ir įvyktų dar dis
kutuojamas komunistinių parti
jų suvažiavimas, tai visvien dar 
netektų laukti ypatingų spren
dimų. Pekino rankos siekiančios 
per toli ir kraštutiniu atveju 
Pekinas, bekovodamas prieš 
Maskvą, sugebėtų prieš ją su
kurstyti spalvotąsias Azijos ir 
Afrikos tautas.

Pagal Frankfurto “Allgemeine 
Ztg.” (nr. 80) sovietų per “Prav- 
dą” paskelbtoji kova (Lietuvoje 
Suslovo pranešimas partijos ple
nume vasario 15 d. “Tiesoje” pa
skelbtas tą pati savaitgalį, ba
landžio 4-5 d., nr. 80 ir 81) nepa
darys didesnės įtakos kinams — 
priešingai, jie dąr pagyvins jų 
vedamą politinę akciją. Sovie
tams belieka kinus smerkti kaip 
nukrypėlius nuo “tikrosios” ideo
logijos ir “teisingos” strategi
jos ir siekti kuriuo nors būdu 
juos izoliuoti.

Sovietinių reikalų žinovas 
“Neue Zuercher Zeitung” (nr. 
94) nurodė, kad Suslovo kaltini
mai kinams labai primena 1957 
m. sovietų kaltinimus Molotovo 
ir Malenkovo grupei. Esą gali

ma laukti parodomųjų bylų prieš 
Molotovą bei jo grupės sėbrus. 
Jei, kaip tenka spręsti, ruošia
ma byla prieš Molotovą, tai tek
tų laukti, kad bus joje siekiama 
už akių pasmerkti ir raudonuo
sius kinus.

Vakarų korespondentai Mas
kvoje, pvz. Stuttgarto radijo at
stovas Erwin Berens, balandžio 
7 d. pareiškė nuomonę, kad So
viet! joje paskelbus kovą kinų 
“revoliucijos nuomonėms” ir pa- 
brėžus sovietų tariamai siekia
mą troškimą gyventi taikoje — 
tai pakėlę Chruščiovo prestižą 
gyventojų tarpe. (E)

Rudenį gausim gerą 
vandenį

Prie Navy Pier baigiamoji 
statyti 105 milijonus dolerių 
kaštavusi vandens filtravimo 
stotis jau išfiltruoja vandens 
kasdien po 110 milijonų galio
nų, bet kol kas tą vandenį 
praskiedžia su 60 nuošimčių 
nefiltruoto ir aprūpina miesto 
dalį į šiaurę nuo Fullerton 
gatvės. Kai spalio mėnesį sto
tis bus galutinai baigta ir fil
truos kasdien po 960 milijo
nų galionų, tada ji aprūpins 
miestą iki 39 gatvės į pietus 
o nuo 39 gatvės filtruotu van
deniu jau nuo 1946 metų ap
rūpina distrikto stotis prie 
3300 E. Cheltenham place.

VINCAS ŽEMAITIS

SŪDUVOS PRAEITIS
(4000 METŲ SŪDUVAI — JOTVAI — DAINAVAI) 
Trumpa archeologinė, politiniai istorinė ir 
kalbinė šio krašto apybraiža su išvadomis 

ir dviem žemėlapiais.

11.
Vidurio 

(Dainavos) sričiai priklausytų: dalis Aly
taus apskr. ir apskričiai: Seinų-Lazdijų, 
Suvalkų, Augustavo (iki Raigardo ežero 
linijos) ir buv. Rytprūsiuose: pietinė da
lis Unguros ir Geldapės apsk. ir Lečiaus 
(vok. Loetzen), Alecko- Margrabio, Lyko- 
Lauko ir Joanisburgo apskritys. Šioje sri
tyje yra daug Dainavos vardo vietovar
džių, net Rytpr. Dainowasee (suvok. į Hei- 
ligelinde See, Kreis Rastenburg). Visa li
kusi, (toliau į pietus) sritis tiktų vadinti 
Jotva, Jotvinga, Juodvyžiai, čia to vardo 
vietovardžių yra apsčiai.}

Šios prof. S. Kolupailos pastabos yra 
pamatuotos ir šio krašto seną, gražų, lie
tuvišką Dainavos vardą reikėtų jam grą
žinti, tik gal analoginiai Lietuvai reikėtų 
vadinti Dainuva. O dabar dėl tų “juod- 
využių”. Jau tik šis vienas šios aisčių gen
ties vardas, anot P. Butėno, turintis savo 
vardo šaknyje jot-, jod-, juodas parodo, 
kad tai yra lietuviams labai artimos tar
mės giminė, daug artimesnė negu prū
sams, kurie žodžio juodas (kaip ir lat

viai — melns) neturi ir vartoja seną ais- 
tišką kirsnan. Tiesa, šalę juodas visam 
Sūduvos-Jotvos-Dainavos krašte tenka 
rasti vietovardžių Kirsna, bet kad kirs- 
nas, kiršnas ištisai lietuvių daug seniau 
buvo vartotas — parodo, netoli Panevėžio 
Kiršino upės vardas, jų rasis ir daugiau, 
If dabart. lietuvių kalboje, kiršas, keršas, 
keršys reiškia baltais lopais juodam dug
ne spalvą.

Atrodytų, jei kryžiuočių kronistas Dus- 
burgas, ar kuris kitas iš jų, vadovauda
masis senu kitų tautų pavergėjų dėsniu: 
divide et impera užrašė sūduvius-jotvin- 
gus (juodvyžius), nadruvius (padravė- 
nus), skalvius (kalvius, kalvėnus, gyve
nančius kalvose) prūsais, tai mes lietuviai, 
kaip tam išmisločiui Dlugošui ar “Kriavos 
aktui”, privalome šventai tikėti ir jų na
cistines tezes remti. Iš tiesų, jei po prūsų 
sukilimo, būtų jiems pavykę žemaičius 
pavergti, ir tie būtų buvę prūsais užrašy
ti. Jie tai mėgino: ne veltui Vytautas su 
Jogaila, laiške iš 1420 metų imperatoriui 
Zigismundui, jų kėslus sutramdė. Daug 
vėliau lenkai buvo mėginę tą kylį įvaryti 
tarp lietuvių žemaičių ir aukštaičių, bet 
pamatę, kad jų pastangos beprasmės, tai 
perdavė savo jauniems auklėtiniams gu
dams atlikti.

(Tai faktas! 1953 m. pasirodė jauno gu
do istoriko knyga pavadinta: “žarnojts i 
Litva roznyje krainy i narody”. Atseit, 

Žemaičiai ir Lietuva skirtingi kraštai ir 
tautos (!?). Kadangi jos autorius Panu
cevič (pagal pavardę Panucevič) atro
dytų sugudėjęs dzūkas-juodvyžis nuo Gar
dino, tai ko gero, prie besibaigiančių iš
nykti gente lituanus natione polonus, pri
dariusių lietuvių tautai biaurios žalos 
(Pilsudski z G.(Giniatt (Giniotis), želigow- 
ski ir kiti, Suvalkų sutartis, Litwa Srodko- 
wa, Boczanski’olietuvių pogromai...), gali
me susilaukti geųle lituanus natione bielo- 
rusicus su tais pat ultra šovinistiniais kės
lais. (Mat Ponas Panucevič tos lenkų in
spiruotos ar jo paties sugalvotos “slaviš
kos Litvos” sieną veda pro Kauną). Patys 
lenkai nacionalistai, net tos juodvyžių 
kalbos neištyrę, pasistengė juos atskira 
tauta tolygia lietuviams ir prūsams pada
ryti: “Jacwingowie stanowili zapewno pod 
wzglgdem językowym . . . odrębny czlon 
czlonowi pruskiemu i litewskemu . . . 
(Juotvingai yra, iš tiesų, kalbos žvilgsniu 
visai atskiras narys baltų šeimoje, lygus 
prūsams ir lietuviams. . .). (Kaminski, 
žr. D. Paskanis, Jacwež, 2 psi. Bialystok, 
1962). Mat, tuo būdu yra lengviau patei
sinti užgrobimą lietuvių-jotvingų apgy
ventų žemių.

(Kažin kaip jautėsi pan Kaminski, kai 
vokiečiai naciai (Hitleris) tais pat meto
dais ir tikslais, paskelbęs mozūrus ir ka
šubus atskira tauta, juos trečiojo reicho 
globai priskyrė ir dėl to Vokietijos sieną 
pro pat Varšuvą pravedė?)
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Mažoji Lietuva (vok, Klein Litauen, 
Preussisch Litauen)

Senoji kryžiuočių dvasia ir tikslai at
gijo vokiečiuose naciuose, ką jie su pasi- 
džiavimn patys tvirtino, čia jiems pirmą
ja kliūtim jų žygyje į rytus (Drang nach 
Osten) buvo ne vien Klaipėdos kraštas, 
prisijungęs prie Lietuvos, bet ir pati nau
jai atsikūrusi Lietuvos valstybė ir Maž. 
Lietuvos (jų vad. Preussisch Litaueh) 
problema. Iki Pirmo Pasaulinio Karo visi 
žymieji vokiečių mokslininkai (Dr. M. 
Toeppen, prof. Dr. R. Virchow, Dr. A. 
Bielenstein, Fr. Tetzner, prof. Dr. Albert 
Bezzenberger, R. Mielke, Dr. W. Pessler, 
R. Dehtlefsen ir kiti) pabrėžtinai rašė, 
kad kraštas į rytus nuo Alnos (kiti nuo 
Unguros) upės ir į žiemius nuo Priegliaus 
upės nuo senų priešistorinių laikų yra ap
gyventas lietuvių, ką vaizdžiai rodo to 
krašto vandenvardžiai, vietovardžiai, tro
besių architektūra (Litauischer Bautypus) 
ir vietos žmonių kalba, tai vis dalykai, ku
rie reikalauja šimtmečių, net tūkstančių 
metų, kad įgyti autochtoniškumą. Dėl vie
tos stokos aš čia duodu tik dviejų iš jų pa
sisakymus. Dr. M. Toeppen, pasinaudo
jęs Ordino dokumentais, XIII a. kroniko
mis ir žemėlapiais, rašo: “šiaurinė “Rer 
gierungsbezirk Litauen” dalis, kaip tik 
seųosios Nadruvos ir Skalves ribose, yra 
iki šiandien lietuvių gyvenama ir šitie 
gyventojai yra autochtoninio (urspruen- 

glich) pobūdžio . . . Nėra jokios žinios, 
kad šitie gyventojai būtų ten Ordino lai
kais įkeliavę arba kolonizacijos keliu ap
gyvendinti. (Toeppen, Dr. M. Historisch- 
comparative Geographic von Preussen. 
Mit einem Atlas in 5 Blaettern. 1858, p. 
33-35). Tetzneris sako: “Senų senovėje 
trys: Sūduvos, Nadruvos ir Skalvos sritys 
buvo grynai lietuviškos”. (Tetzner, Dr. 
Franz, Die Slawen in Deutschland. Braun
schweig. 1902, p. 28). Karaliaučiaus uni
versiteto prof. Dr. A. Bezzenbergeris, 
(1851-1922), pasiremdamas ilgų tyrinėji
mų duomenimis apie gyventojų kalbą ir 
vietovardžius, išvedė sieną tarp lietuvių , 
ir prūsų, parodydamas koks Rytprūsių^ 
plotas proistorės laikais buvo lietuvių gy
ventas. (Bezzenberger, prof. Dr. Adalbert. 
Die litausche-preussische Greuze. Alt- 
preussischer Monatsschrift. 1882 XIX. p. 
651-655).

(Be lietuvių mokslininkų Vinco Vi
leišio, prof. Povilo Pakarklio ir kilų, Ma
žosios Lietuvos krašto amžiną lietuvišku
mą paremia ir įrodo savo tyrinėjimais ir 
svariais duomenimis rusų moksl- Kušner 
(Knyšev) plačiam veikale: P. L Kušner 
(Knyšev). Etničeskie teritoriji i etničes- 
kie granicy. Trudy institutą po etnogra- 
fiji. Tom 15. Moskva, 1951. šis jo veikalas 
— vertas ypatingo dėmesio).

(Bus daugiau)

įSkaitykite ir platinkite Naujienas
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JONAS SAURIMAITIS

A. Strindbergo “Tėvas” lietuvių teatre
Z. Arlauskaitė - Mikšienė su 

savo vadovaujamu Dramos mė
gėjų sambūriu 1964 m. balan
džio 4 d. vakare pastatė neeili
nę A. Strindbergo III v. dramą. 
A. Strindbergas yra XX a. pra
džios draminių veikalų pirmau
jąs kūrėjas ne tik Švedijoje, 
bet, nesuklysime tarę, ir visoje 
Europoje. Šios dramos vaidini
mas aktoriams mėgėjams nebu
vo lengvas, tačiau jų lietuviš
kas ryžtas ir meilė teatrui nu
galėjo visus sunkumus. Vaidini
mas atliktas labai sunkiomis ap
linkybėmis, bet su džiaugsmu 
pripažinti reikia, jog šiuo pasta
tymu prašokta vidutiniškumo li
niją.

Strindbergas moka sudaryti 
gyvas dramines situacijas: veik
smo įtampą, nuoseklumą, srautu 
besiveržiantį į centrinę situaci
ją, į tikslą. Dialogai paimti iš 
gyvų žmonių, kančios ir moto
rinio vyksmo, leido žiūrovui sa
vo dvasioje įsijungti į veikale 
narpliojamas problemas. Prie 
to draminio įsijungimo, prie pro
blemos ir tezių narpliojimo, vyk
smo, prisidėjo ne tik atlikėjai 
— artistai, bet ir žiūrovai. Ne
veltui dar 1887 m., Kopenhago
je, šio veikalo vaidinimas ilgai 
buvo kartojamas, nes to reika
lavo visuomenė. Dramos natū
ralistinė bei realistinė naujovė 
labai veikė žiūrovų jausmus. Ge
ri kūriniai niekados nepasensta, 
nes jie yra amžini. Prisiminki
me tik Šekspyro tragedijas. A. 
Strindbergas jau anuomet buvo 
keistas savo vidiniame pasauly

je žmogus: nepastovus, audrin
gas, valingas, bet ir permainin
gas. Jis pažinojo žmogų — mo
terį ir vyrą su visais jų trūku
mais ir tobulumais. Jis psicholo
gijos meistras. Ir tikėjime A. 
S. negalėjo blaškymosi išveng
ti. Jis ieškojo nemeluotų tiesų. 
Kartkartėmis jis — rašytojas, 
poetas, dramaturgas, žurnalis
tas... Neišvengė A. S., kaip žmo
gus, ir klaidų. Tam tikrais gy
venimo laikotarpiais jis skleidė 
ateistines idėjas. Kai kada jis 
buvo piktas, kaip demonas, o kai 
kada ramus ir nuolankus — kaip 
avinėlis. Visos šios charakterio 
savybės, aišku, atsispindėjo jo 
kūryboje, jo vaizduojamų as
menų charakteriuose. Ypač pa
sižymėjo realistinės novelės nau
jove — jis yra šio žanro pradi
ninkas. Už pirmąją šio pobūdžio 
paskelbtą knygą A. Strindber
gas buvo patrauktas teisman. Iš
teisintas. Sunku jąm buvo pa
kelti neteisybę. Ilgai to nega
lėjo užmiršti. Kentėjo. Užtat jo 
personažai pasižymi nenuolai- 
džiu revoliucingumu. Jam lais
vė virš visko. Buvo laikų, kai 
A. S. nekentė moterų, bet be jų 
išsiversti neišmanė. Moterys jo 
dramose dažnai esti žiaurios, 
tvirtavalės, žinančios ko jos no
ri, kovojančios ir laiminčios šei
moje ir pasaulyje. Ir dramoje 
“Tėvas”, kapitono žmona Lora 
beširdė, negailestinga, gobši, ne- 
pakenčianti vyro ir pasiryžusi 
vadovauti. Ypač susikirto kapi
tono ir Loros skirtingi norai jų 
dukters Bertos auklėjime. Bū-
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dingą, kad šiame veikale šeimos 
tėvas, ateistas, parodomas idea
laus tipo skraistėje; tuo tarpu 
Lora, jo žmona, protestantų ku
nigo sesuo, religinėje dvasioje 
išauklėta moteris—be galo žiau
ri, nenuolaidi, gobši pinigams 
ir romantiškos meilės nepripažįs
tanti. Lora — blogio demonas.

Kalbant apie A. Strindbergą, 
dar kartą reikia pabrėžti, jog jis 
be ątsitiktinių meilių net tris 
kartus buvo vedęs.

Senatvėje kartais ir sųbedie- 
vėję žmonės palinksta į misti
cizmą, į Dievą, į religingumą. 
To neišvengė ir A. Strindbergas, 
1910 m. jis galutinai išėjo iš 
ateistų eilių. 1912 m. A. Strind
bergas mirė. Beje, reikia ma
nyti, jog jis nebuvo prisirašęs 
iki mirties prie jokios konfesi
jos ar religijos, nors jam dau
giausia patiko katalikškasis tikė
jimas. Prieš mirdamas A. S. sa
vo testamente užrašė, kad ant jo 
kapo būtų pastatytas kryžius ir 
jam įrašyti šie žodžiai:

“Ave crux spės uniea”. Stok
holmo kapinėse šie žodžiai ir 
šiandien amžinybės grožyje puo
šia šio žymaus dramaturgo kapą.

Apie atlikėjus — artistus
Kada kitų kolonijų lietuviai 

neturi jokio teatro, Detroito kul
tūrinis gyvenimas puošiamas 
dviejų teatrų prošvaistėmis ar
ba šviesuliais. Čia kalbamasis: 
Detroito dramos mėgėjų sambū
ris Z. Arlauskaitės-Mikšienės va- 

• do vau j amas.
Šįkart vaidino St. Geldauskas 

kapitono vaidmenį; Lorą, jo žmo
ną, — Irena Laurinavičienė; Ber
tą, jų dukrą, — Zita Dargelytė; 
evangelikų kunigą — Alg. Pe- 
sys; gydytoją — Rimgaudas Su- 
kauskas; senutę auklę Margare- 
tą — rež. Z. Arlauskaitė-Mikšie- 
nė; tarną Eriką — Donatas Li- 
šauskas.

Amžinas ir užsitarnavęs šio 
teatro dekoratorius — St. Iljase- 
vičius. Jo pasišventimas šiam 
teatrui beribis. Užtat jam ačiū!

Negalima sakyti, jog šis vai
dinimas visais atžvilgiais tikras 
šedevras. Toli gražu! Tačiau 
vis dėlto šio vaidinimo lygis pra
šoko vidutiniškumą. Tai jau mū
sų kultūrinis laimėjimas. Be to, 
dramos turinys, be abejo, galė
jo nutolti nuo originalo, nes Al
gis Gladkauskas darė vertimą 
iš angliškojo vertimo: taigi ver
timas iš vertimo... Atrodo, jog 
veikalas buvo sutrumpintas. 
Įnešta įvairių pakeitimų.

Ar vertėjo nelietuvišką 
dramą statyti?

Be palankių teigimų, girdėjo
si ir neigiamų. Ar apsimoka ga
na sunkų veikalą pateikti lietu
viškajai scenai, jei — veikalas 
nelietuviškas, lietuvybės išlai
kymui nieko neduodąs? žodžiu 
— kosmopolitinis veikalo cha
rakteris... Tuo tarpu kiti tvir
tino, kad, esą, ši drama mum 
primena mūsų gyvenimą, t. y. 
lietuviškų šeimų paunksmėje 
vykstančias nesugyvenimo riete
nas ir “diversines” negeroves. 
Aišku, pirmenybę turėtume duo
ti lietuvybę ugdantiems dramos 

veikalams, — o tokie tik g.ąlį bū
ti lietuvio parašyti. Tačiau ir 
svetimos dramos irgi, gali būti 
naudingos mūsų kultūrai ugdy
ti. Taip pat niekas negali už
ginčyti, jog scenoje parodomos 
blogio žaizdos ir negerovės — 
klaidos, nors jos ir baisios, tikrai 
gali pasitarnauti žiūrovo mora
lės ugdymui bei gėrio puoselė
jimui.

Štai prisimintini Šekspyro dra
mos — tragedijos veikalai. Kiek 
ten žiaurumo, blogio ir neteisy
bės parodyta! Kiek beprasmiš
kos, atrodo, kančios kovos ir žu
dynių ten nesidrovėta “akiplė
šiškai” parodyti. Tuo tarpu Šek
spyras keliauja ir, tur būt,, ke
liaus amžių amžiais per visą pą.- 
saulį, t. y. ras vietos visų tautų 
teatruose. Neturėtume apsiri
boti vien “ultra patriotizmo” mo
kymu.. Irgi negera būtų, jei vien 
tik svetimuosius rodytume, o sa
vuosius užmarštin nustumtame. 
Turime daug gražių dramų, pje
sių, neblogų komedijų, Galima 
kai ką perdirbti, patobulinti, pri
taikyti scenai, jei jie jau pasenę.

Patricijai ir plebėjai
Kažkas mūsų tarpe pasidarė 

negero. Parengimų turime ne
mažai, bet lankytojų skaičius 
kaskart vis mažėja. Štai ir į 
Dramos mėgėjų sambūrio vaidi
nimus apsilanko kaskart mažiau 
žiūrovų. Prieš 10 metų salės 
“lūždavo” nuo lankytojų kiekio 
ir svorio, šiandien į aukštesnio 
lygio vaidinimus ateina viduti
niškai 150 žmonių. Galgi tų pa
rengimų ir vaidinimų infliacijos 
ar perprudukcijos tvanu užtvin- 
dėme tą saujelę žiūrovų ir tų 
pačių galvų bei veidų lankyto
jus? (Tai tinka, tur būt, visoms 
didžiųjų miestų kolonijoms...) 
Tačiau prisiminus, jog optimis
tai tvirtina, kad, esą, Detroite ir 
jo apylinkėse, gyvena apie 20,- 
000 mūsų tautos žmonių. Ak, 
tiek daug! Tačiau, jeigu reikėtų 
tą kiekį surasti, gal 10,000 su 
čiagimiais ir surastume, jeigu 
dar prie jų pridėtume visokius 
užsimaskavusius: millerius, mi- 
chaelius, smithus ir kitus. Bet 
šiem lietuvių tautos skausmai 
bei džiaugsmai jau neberūpi, o 
jo labiau vaidinimai.

Iš tikrųjų, gal, kad nebūtų 
perdaug varginami lankytojai, 
reikėtų draugijų vadovams susi
tarti, kad kultūrinė perproduk
cija nevargintume vis tų pačių 
(saujelės) bėginėto jų iš vieno 
parengimo į kitą, iš vieno susi
rinkimo į kitą... Tiesa, ta pačia 
proga prisimintina nauja mūsų 
Detroito (gal pan. yra ir kituose 
miestuose?) neigiamybė: pasi
skirstymas lyg ir luomais. Gir
dėjau vienus vadinant patrici
jais, o kitus — plebėjais. Tvir
tinama, jog patricijų (profesijų 
gėrybėmis apsikrovusių) nebeį- 
domina Lietuvių namai ir juose 
vykstąs lietuvių kultūrinis gyve
nimas. Kiti, labiau prasimušę į 
turtus, dolerių svorio slegiami, 
irgi sunkiai bepajuda į Lietuvių 
namu®- Yra tokią, kurie neiną 
tik todėl, kad, esą, namai ne nau
ji, rajonas nėra pirmaeilis ir ne-

toliese gyvena negrai. Gaila tad, 
kad tie “patricijai” kategoriškai 
atsisako lietuviškų namų ir juo
se vykstančių parengimų.

Tačiau, juk gyvename laisvo
je Amerikoje, tad argi turėtume 
teisę vieni kitus barti ir versti 
juos daryti tai, ko jie nenori? 
Kaip jau minėta, čiagimiai ir 
seniau atvykę Amerikon beveik 
visiškai “dipukų” parengimų ne
lanko, o tų, kurie lankosi — vi
sai nedaug — beveik rankų pirš
tais suskaičiuojami. Daugelis iš 
jų savo jaunystėje buvo veiklūs 
visuomenininkai, aktyviai reiš
kėsi draugijų gyvenime, patys 
vaidino, dainavo, šoko. Bet... jie 
jau paseno, kiti išmirė, čiagi- 
miai — didelė jų dauguma — 
tapo iš visų pusių amerikiečiais 
ir jiem lietuvių kultūrinis pos
tringavimas nebeįdomus. Ta
čiau gana didelė dalis ir tų, ku
rie nebemoka lietuvių kalbos, ne- 
bartini. štai Vyčiai! Jie savo 
veikla reiškiasi kaip tikri lietu
viai. Kiek daug svarbių laiškų, 
reikalui esant, jie prirašo kon
greso ir senato atstovams, val
džios įstaigoms ir pareigūnams, 
kad tik padėtų Lietuvos bylai.

Blogis yra, Visi matome. Kaip 
bevadintume, to kultūrinio nuo
smukio negalime pašalinti. Kaip 
reikėtų išjudinti supasyvėjusias 
ir niekuo nesidominčias mases? 
Būtų gera, kad ir kiti tuo klau
simu pasisakytų. Nebloga būtų, 
jei nuodėmių išpirkimą pradėtu
me nuo savęs, nes kitus pakaltin
ti labai lengva.

Vaidintojus prisiminus
Daug sykių ir pakritikuojame, 

ir pagyriame šio meno sambū
rio vaidintojus: negi visad gir
si! šįkart iškilios vaidybos pa
vyzdį davė aktorė Z. Arlauskai- 
tė-Mikšienė. Margareta buvo ne- 
dirbtinai gera, senutė nuoširdi 
ti tikrai: tai tikras deimančiu
kas šiame vaidinime. Vaidinimo 
gale iki ašarų jaudino žiūrovą 
išprotėjusio kapitono marškinių 
įvilktuvių scepa. Kapitono vaid
menį St. Geldauskas nesuvaidi

no, bet prakaitu, krauju ir aša
romis išgyveno. Užtat prieš jį 
lenkiame galvą. Nuoširdi vaidy
ba, gilus psichologinis charak
terio supratimas ir išgyvenimas 
tiesiog stebuklą padarė, — mes 
netikėjome tokiu geru pasiseki
mu.

Ir Lora (Irena Laurinavičie
nė), kapitono žmona, davė pui
kų jai pateikto vaidmens charak
terį: bejausmė, neatiaidi, klas
tinga, gobši ir kerštinga, su sa
vo vyru kovojanti iki mirties, 
žiūrovas scenoje matė ne vai
dinimą, bet tikrovinį, be jokių 
pagražinimų, gyvenimą. Zita 
Dargelytė sugeba ne tik senutės 
vaidmenį suvaidinti, bet šioje 
dramoje ji buvo puiki jaunutės 
Bertos vaidmeny: o tai jai nebu
vo sunku, nes ji tokio amžiaus 
ir tonas nekėlė Algio į meno 
go vaidmeny nebuvo įtikinantis. 
Dirbtino balso (pakelto) patosas 
ir tonas nekėlė Algio ę meno 
aukštumas... Gera buvo, kad jis 
pasiimtą tonaciją išlaikė iki ga
lo, t. y. nepradėjo vaidinti vėl 
savo balsu: to pasiekti gali tik 
seni scenos vilkai, štai jaunuo

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai viela automobiliams

INVESTMENT VMh /2 ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 die as
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. < u< ..a dividendus už visą mėnesi 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Pavasariui ateinant
Laikas svarstyti 

Jūsų nuosavybės klausimus
Čia jums pagalbon gali ateiti

STANDARD
FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

• JAU NĖRA PER ANKSTI pradėti dairytis dėl jums tinkamo namo ar planuoti 
taisymą jūsų turimo namo.

• Paskolos namams įsigyti gali būti duodamos iki 90% nuo namo vertės išsimokė
tinai iki 30 metų.

• Paskolos duodamos iš žemiausio galimo procento.
MORGIČINĖS PASKOLOS jums laisvai leidžia:

• Papildomai skolintis bet kuriems jūsų svarbiems reikalams, skolos sumą vėl pa
keliant iki originalės jūsų pirmo morgičiaus sumos.

• Daryti papildomus mokėjimus pirmyn.
NAMAMS TAISYTI paskolos gali būti duodamos iki 5 metu išsi mokėjimui ir be jokiu 

jums papildomų skolinimosi išlaidų.

Teiraukitės asmeniškai arba telefonu Virginia 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH Jr., 
Prezidentas

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

CHARTERED AND SUPERVISED BY U. S. GOVERNMENT.

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141
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lis Rimg. Bukauskas scenoje vi
sa galva paaugo savo vaidyboje. 
Buvome pratę jį matyti silpną, 
nemokantį savo rolės, besimai
šantį dialoguose... Gi šįkart gy
dytojo vaidmeny jis buvo įtiki
nantis. Galiu pasakyti — Algir
das scenos mene auga. Iš to de
ra daryti išvadą — jis laiko ne
leidžia veltui. Juk ir genijai tik 
tada jais pasidaro, jeigu jie daug 
dirba.

Užkulisyje buvo kukliai pager
btas Pesys jo artistinės karjeros 
10 metų sukakties proga. Įteik
ta su visų vaidintojų parašais 
M. Katiliškio knyga šios sukak
ties atminimui.

Užkliuvo man ir rež. Z. Arlaus- 
kaitė-Mikšiene, Detroito Dramos 
mėgėjų sambūrio vadovė ir reži- 
sorė, kuri šiemet švenčia savo 
75 metų amžiaus jubiliejų. Taip 
pat šiemet sukanka 15 metų su
kaktis šiam vaidybos meno sam
būriui.

Gyvuok Solenizante! Visuo
menės padėka priklauso šauniem 
Dramos mėgėjų sambūrio artis
tams !

DARIUI VALANDOS:
Pirmad 9 iki B vai. vak
\nfrad 9 iki 4 vai vak
Trpčiadien — nedirbama. 
Ketvirtad 9 iki 8 vai. vak. 
Penktad 9 iki 4 vai. vak.
šeštad. 9 iki 12 vai.
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Kaip knygnešys Aleksandras Žalpys
patapo ALŽ S-gos nariu

Rašo Aleksandras Žalpys

Smagu pas lietuvius žurna
listus dalyvauti.

Štai kovo pabaigoje gaunu 
iš Amerikos Lietuvių Žurna
listų Sąjungos pono Antano
Gintnerio šitokį laišką: Jeigu 
nori priklausyti prie L. Ž. S- 
gos, atsiųsk $1.50 ir savo at
vaizdą, tai būsi priimtas Į 
L. ž. S-gos narius. Taip ir pa
dariau.

Ta proga man teko pirmą 
kartą apsilankyti vadinama
me Jaunimo Centre. Na, rei
kia važiuoti. Pasiėmęs auto
busą iki West 26 gatvės, nuo 
'os vietos iki Jaunimo Centro 
turėjau paeiti dar keletą blo- 

Gintnerį, kurs man taip pat 
pasakė, kaip ir anas mažas 
kunigėlis.

| Na, pagaliau jau ir 12 va
landos sulaukiau ir pirmas į- 

1 smukau į tą minėtą kambarį.

Prisirinko ir vyrų ir mote- 
ka, kaip kad aš žinau, arba rų gana nemažai. Pats pirmi- 
kaip lietuviai prieš 50 metų ninkas A. Gintneris piadėjo

įeinu į vidų, taip vadinamą 
koridorių. Tame koridoriuje 
daugybė žmonių lietuvių, tik I 
zuja, tik zuja ir tarp savęs i 
kalbasi vis lietuviškai. O ta į 
lietuviškoji jų kalba ne visai 
ta pati, taigi ne tokia lietuvis-Į

tarp savęs lietuviškai kalbė
davosi. Dabar turiu tikrą tiesą 
pasakyti, kad dabartinė lie
tuvių kalba yra taisyklingesnė 
ir lietuviškesnė. Tai ir man 
džiugu darosi, kaip lietuviai 
lietuviškai kalba.

Pagaliau pastebėjau mažo 
augumo kunigėlį ir jį užkalbi
nau, paklausdamas, kur yra 
ta žurnalistų sąjunga ir kur 
jie laiko savo susirinkimą. 
Tai kunigėlis mane ir nuvedė 
iki 102 kambario ir pasakė: 
Dabar, sako, yra skautų mi
tingas, o nuo dvyliktos čia 
bus žurnalistų susirinkimas. 
Aš tam mažam kunigėliui pa
reiškiau padėką ir susitikau 
patį prezidentą poną Antaną 

kalbėti apie knygnešio Alek
sandro A.. Žalpio nuopelnus 
dar Lietuvoje ir atvykus į šį 
kraštą, čia Chicago j e.

Baigęs savo kalbą ponas 
Gintneris priėjęs prie A. žal
pio ir paduodamas ranką iš
tarė: “Sveikinu jumis su aš
tuoniasdešimt metų, brangus 
knygnešy!” Ponui Gintneriui 
tai pasakius, greta Žalpio sė
dėjusios 'lietuvaitės moterys 
ar merginos taip pat žalpiui 
padavė ranką su linkėjimais.

Alenksandras Žalpys.

Šokiy ansamblio sukaktis
Vilniuje, spaudoje ir jubilie

jiniame koncerte paminėtas Vil
niaus universiteto studentų dai
nų ir šokio ansamblio 20-tis. Pa
gal pateiktas žinias (“Tiesa”, 
nr. 75) ansamblis turėjo 712 
koncertus, o repertuare turįs 
211 dainų, 98 liaudies šokius ir 
kt. Laimėjo įvairius atžymėji- 
mus bei garbės vardus. Šiuo 
metu ansambliui vadovauja me
no vadovas A. Balčiūnas, šokių 
vadovė E. Morkūnienė, choro va
dovas V. četkauskas. (E)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS sios džiaugsmo ašaros.

Tėviškės balsai 
gaivina tautiečius 

išeivijoje
Tėviškės Lietuvių Evange

likų Liuteronų Parapijos Cho
ras, įgiedojes 11 liaudies gie
smių plokštelėn, gali savo Tė
viškės balsais pasiekti savo 
tautiečių ir nuošaliai gyve
nančių įvairiuose kraštuose. 
Minėtos Parapijos pastango
mis, negalintiems įsigyti, nu
siunčiama plokštelė už dyką.
Štai vienas padėkos laiškas iš 
Vak. Vokietijos, iš miestelio 
K. “Sulaukę Jūsų Choro įgie- 
dotos plokštelės, iš džiaugs
mo nežinome net, kaip Jums 

Į už tai dėkoti, širdingai Jums ' 
daugeriopai dėkui sakome, 
kad ir Aukščiausias Jums to
kią gerą mintį davė mus to
kiu būdu apdovanoti! Mes vi
si, čia gyvenantieji lietuviai 
susirinkome šventadienį tos 
plokštelės pasiklausyti. Kai 
paleidome šią plokštelę suk
tis, tai visi taip susijaudino
me!, kad nevieno neliko mūsų 

Į tarpe, kuriam nebūtų riedėju-

“M ano ž m /o n a atidarė 
langą ir nubėgo žemyn 
iš sodo pasiklausyti. Ji iš 
džiaugsmo sušuko: “Ale taip, 
kaip Tėviškėje susirinkimas 
(pamaldos namuose) lobėda- 
vo giedoti!” Visi mes mintyse 
atsidūrėme taip pat Tėviškėje. 
O antrą puse, kai leidome 
plokštelei giedoti, pasirodė 
man mano Tėtelio laidotuvės, 
vežant į kapines: “Gerą kovą 
kovojau... Jau su Dievu gy
venkite, Jūs mylimi neverki
te...” Plokštelė labai švariai 
įgiedota. {giedojimas malonus
ir sąskambis tikrai meniš
kas... Palyginimui uždėjome 
vokiškas giesmes, bet nėra to, 
nors ir gerai įgiedotos. Aš 
jau visiems sakiau, kada li
gos patale gulėsiu, nieko kito 
nenorėsiu girdėti, kaip šias 
lietuviškas giesmes, giedotas 
Tėviškėje. Mes dėkojame už 
tai Jūsų bažnytiniam Chorui 

j ir ypač Choro Vedėjui. Iš tik
rųjų, tai brangus krikščiony
bės darbas...”

Panašių laiškų gauta dau
giau. Choras gali jausti taip 
pat pasitenkinimo džiaugsmą, 
nes anot dirigento Jurgio

Kęstučio Klubo 
parama Naujienoms

Praeitą šeštadienį, bal. 4 d., 
Hollywood Inn svetainėje įvy
ko gražus Kęstučio Pašalpos 
Klubo narių pobūvis. Vakaras 
buvo sėkmingas, suėjo gero
kas būrys klubo narių, gražiai 
pasižmonėjo, pašoko ir nau
dingą darbą atliko.

Klubo nariai nutarė suruoš
ti šį vakarą ir pelną paskirti 
“Naujienų” Mašinų Fondui. 
Praeitą pirmadienį, balandžio 
13 d., vakarui ruošti komisi
jos narės atnešė į “Naujie
nas” to vakaro pelną. Atvyko 
Julija Pocienė ir Antanina 
Grigonienė ir įteikė $110.00. 
Vakaras buvo sėkmingas, bu
vo gražios publikos. Visos są
skaitos apmokėtos ir liko pel
no $110.00.

Daugiausia darbo teko įdėti 
Julijai Pocienei. Dirbo ir kiti 
komisijos nariai, bet Pocienei 
teko rūpintis visomis parengi-

Lampsačio: “Chore paauko
tas laikas nėra prarastas, bet 
atrastas.” TS 

mo smulkmenomis. Ji šiame 
klube turi didoką būrį gerų 
draugų ir draugių, kurie jai 
padėjo.

Pocienė yra dėkinga A. Bal
niui, 3500 So. Union Avė. tu
rinčiam kepyklą, kuris veltui 
davė vakaro komisijai duoną 
ir bandukes. Komisija dėkoja 
visiems, kurie davė dovanų 
ir padėjo vakarą pravesti. Di
delė atrakcija buvo gražiai 
marginti kiaušiniai. Salėje pa
dėjo dirbti Lietuvninkas ir 
kiti klubo nariai.

NAUJIENOS visą laiką 
aprašo mūsų klubo veiklą, 
deda pranešimus apie mūsų 
susirinkimus, todėl mes nu ta
roms “Naujienoms” suruošti 
vakarą, — pareiškė Pocienė, 
įteikadma vakaro pelną.

Nuoširdi padėka Julijai Po
cienei, Antaninai Grigonienei 
ir visiems Kęstučio Klubo na
riams, nutarusiems ir dalyva- 
siems “Naujienoms” skirtame 
vakare.

Naujienų Mašinų Fondas.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUv \S IR BIČIULIS

50 1964

JOlLEJjNIS MAuo 1Mu KONCERTAS
įvyks 1964 m. balandžio 26 d. Lietuvių Auditorijoje

Koncerte dainuos Alice Stephens dainininkės

ALICE STEPHENS 
dirigentė

ELEANOR ZAPOLIS

Paveiksle matome Jubiliejinio Naujienų koncerto dainininkes. 
Iš kairės į dešinę viršuje: Genovaitė Mačytė ir Josephine Mile- 
riūtė; apačioje: Jonė Bobinienė ir Genovaitė Peškienė. Jos kar
tu su kitomis Alice Stephens dainininkėmis balandžio 26 dieną 
Lietuvių Auditorijoje dainuos 50 metų sukakties koncerte. Kvie
čiame čikagiečius tą dieną pasiklausyti gražiai dainuojamų 

lietuviškų dainų.

Tikietai į Naujienų 50 metų sukakties koncertų kainuos $2.00. 
Tikietus galima gauti Naujienų Administracijoje arba užsisakyti 
paštu, atsiunčiant čekį ar Money orderį. Kviečiame visus Chica- 
gos lietuvius dalyvauti šiame puikiame lietuviškos dainos koncerte
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GENOVAITĖ MAČYTĖ 
dainuos
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MED. - DANTŲ IR VET. GYDYTOJAMS
Illinojaus Lietuvių Gydytojų Draugija ir Moterų Pa

galbinis Vienetas šiandien, šeštadienį, 6:30 vai. vakaro ren
kasi į Mid-America Restaurant, 5001 
riniam Susirinkimui - Pobūviui.

Vakarienės metu bus įteikiama 
premija Dr. Juliaus Kaupo raštams
naujosios valdybos, rodoma aktuali filmą apie širdį ir po 
to šokiai. Visus kviečia VALDYBA

DR. ANNA BAL1UNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-6954)533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad.t penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 
OFISO VALANDOS:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečia dieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
_____ Trečiadieniais uždaryta._____

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. SI st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: P R 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71t STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 
_____ nuo 6 iki 8 vai, vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

W. 79th St. Pavasa-

šių metų kultūrinė 
išleisti, pristatomos

Rez. tel.: PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6*7764.

Valandos pagal susitarimą.

DR. VYT. TALKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, sr «c. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penktad. 2—4 ir 6—8 vai. vak. 
Šeštadieniais 2—4 vai. po pietų ir 

kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2.123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

•v? P. ŠILEIKIS, O. P. 
fiį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
\ dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

^rTgTserner^ 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad, 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063J

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
PASIGĖRĖKITE:

Dumont spalvota TV 
Duoda gražiausias spalvas • 
KVIEČIAM PASIŽIŪRĖTI •

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Radijai • Fonografai • Hi-Fi 
stereo

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

J

DR. PRANUI ANCEVICIUI
mirus, jo žmonai, dukroms, sūnui ir artimie 
siems giliausią užuojautą reiškia

ŽILINSKAI IR KRUTULIAI

TRUMPAI

— Aušros Varų Skaučių 
Chicagos Tuntas mini savo 15 
metų sukaktį. Jubiliejinė su
eiga įvyks bal. 19 dieną, 3:30 
vai. p. p. Jaunimo Centre, Vi
si skaučių tėvai, buvusios va
dovės ir skautininkės kviečia
mos dalyvauti toje iškilmin
goje sueigoje. Pr.

— Čikagos Lietuvių Opera 
šį sekmadienį 3 valandą pasi
rodys su pirmu operos Tosca 
pastatymu Studebaker teatre. 
Kiti du pastatymai bus atei
nantį šeštadienį ir sekmadie
nį. Marketparkiečių patogu
mui Operos ruošėjai parūpino 
autobusų, kurie 2 vai. po pietų 
išvažiuos nuo lietuvių bažny
čios 69-toj gatvėj tiesiai į Stu- 
debakerio teatrą. Teatro salė 
bus atidaryta nuo 2-vos va
landos.

Lietuviško klasiško 
baleto daigai 

Chicagoj
Šį džiugų reiškinį tenka kol 

kas pavadinti daigu, nes du 
dar baleto trupės nesudaro, 
bet jau sudaro realų pagrin
dą pilnai baleto šokėjų šei
mai.

Iš Kalifornijos į: Chicagą at
važiavo jaunų klasikinio šo
kio menininkų-šokėjų pora, 
Violeta Karosaitė ir Jaunutis 
Puodžiūnas, kur baigia susta
tyti savo maršruto planą ir po 
kelių dienų išvyksta į gastro
les — balandžio 25-26 d. To
ronte; gegužės 16-17 d. New 
Yorke; gegužės 23-24 d. Balti
more]; gegužės 29-30 d. Chi
cagoj arba Rockforde ir Chi
cagoj ; birželio 6 
de. Kadangi tarp 
ilgoki tarpsniai, 
pildyti naujais 
tais kitose lietuvių kolonijo
se. šokio menininkų porai pil
ną maršrutą ir programą pa
dėti sudaryti energingai ėmė
si ALB pirmininkas J. Jasai
tis.

Apie šią bene pirmą tokio 
masto lietuvišką klasikinio 
šokio menininkų porą plačiai 
jau rašė Kalifornijos kores
pondentas J. Klauseikis Nau
jienų balandžio 4 d. numery
je.

Būsimo Chicagoje baleto 
koncerto programa jau pa
grindinai aptarta. Baleto nu
meriai tokie: 1. Romansas (4 
minučių šokis, dalyvauja Vio
leta ir Janutis kartu); 2. Rap
sodija (4 min.), abudu; 3. Kas 
bernelio (pagal lietuviškus 
[liaudies
Pertrauka. 4. Don Kichotas, 5. 
Violeta — cherzo; 6. Sapnas 
— Puodžiūnas; 7. Lietuviškas 
potpourri.

Protarpiai tarp kiekvieno 
baleto numerio bus papildyti 
meninėmis 
mis.

Jaunieji 
savaitę laiko pasilieka Chica
go j e, kur gyvena Violetos tė
vai, ir tą laiką išnaudos me
no parodoms, muziejams ap
lankyti ir Lietuvių Operos 
spektaklių pamatyti. p.

d. Clevelan- 
šių datų yra 
jie bus pa- 
angažemen-

motyvus) abudu.

vietinėmis jėgo-

baletminkai apie

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

Žymiajam visuomenės veikėjui ir spau
dos darbuotojui

Laidotuvių Direktoriai

Dr. PRANUI ANCEVICIUI
mirus, nuoširdžių užuojautų reiškiame jo 
žmonai, vaikams ir kitiems artimiesiems

K.
M.
K.

Chicagos Lietuvių 
Moterų Klubo 

veikla

programai, kurią

pasižymi

Trečiadienį, balandžio 15 d., 
Ridge Country Klubo patalpo
se įvyko Chicagos Lietuvių 
Moterų klubo susirinkimas.

Buvo išklausyta įvairių ra
portų ir susipažinta su ponios 
Aldonos Daukienės planais 
dėl Gintaro Baliaus, įvykstan
čio South Shore Country Club 
birželio 13 d. Ten publika bus 
supažindinta su lietuvėmis 
debiutantemis, vykstant labai 
įdomiai 
Ivarkys veiklioji Genovaitė 
Giedraitytė.

Klubas visada 
dosnumu ir skiria aukų įvai
riems geriem^ > tikslams, šį 
kartą susirinkimas paskyrė' 
Naujienoms auksinio jų jubi
liejaus proga $25 ir tiek pat 
American Cancer Society. Su
sirinkime viešpatavo darbo ir 
draugiškumo nuotaika.

Klubo veiklos vadovė He
len Allen padarė pranešimą 
apie klubo rengiamą popietę, 
įvykstančią O ak Forest Infir
mary, 147 ir Cicero Avė., š. m. 
balandžio 23 d. 12:00 vai. Klu
bas kviečia dalyvauti popietė
je ne tik nares, bet ir plačią
ją visuomenę. Bus vaišės, do
vanos, be to, kiekvienas lietu
vis ar lietuvės, tenai gyvenan
tieji, gaus dar po dovanėlę.

Genovaitė Giedraitienė, jau 
antrus metus einanti Klubo 
pirmininkės pareigas, o anks
čiau buvusi Klubo užrašų sek
retorė, gražiai pravedė čia 
aprašytą susirinkimą.

Popietės šeimininkės buvo 
ponios A. Kezes ir H. Rem- 
pert. zV. G.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE viską

PETRAS ILČUKAS
Gyv. 1511 So. 49th Ave., Cicero, III.

Mirė 1964 m. balandžio 17 d., 4:00 vai. ryto, sulaukęs 67 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Utenos apsk., Toleikių parap., Bajoriš
kių kaime.

Amerikoje išgyveno 14 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Marija, pagal tėvus Gilys, sūnus Kazimie

ras — Sibire, marti ir 2 anūkai.
Amerikoje yra sesers duktė Idolija Tamasevičius, jos vyras Juo

zas, švogeris Adolfas Gilys.
Lietuvoje liko sesuo ir 7 brolio vaikai.
Kūnas pašarvotas Vasaitis - Butkus koplyčioje, 1446 So. 50th Avė., 

Cicero, Illinois.
Pirmadienį, balandžio 20 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petro Ilčuko giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sesers duktė ir kiti

Laidotuvių Direktoriai Vasaitis - Butkus.

jam paskutinį patarna-

giminės.
Tel. OL 2-1003.

Naujienų spaustuvės darbininkai: 
VAITKEVIČIUS, V. ČEPAS, V. POŠKA, 
PAGE, J. KIRVELAITIS, M. ŠILEIKIS, 
PAL1LIŪNAS.

ŽAGARIEČIAI ŠĮ
VAKARĄ TURI

LINKSMĄ PARENGIMĄ
Žagariečių linksmas paren

gimas įvyksta šiandien, šeš
tadienį, balandžio 18 dieną, 
Dirkio svetainėje, 4500 South 
Talman avė. Pradžia 7 vai. 
vak. Bus skanių valgymų ir 
gėrimų, dovanų ir visokių 
margumynų; be to, bus links
mi šokiai geram orkestrui 
griežiant.

Visas parengimo pelnas ski
riamas Naujienų Mašinų Fon
dui.

Narius ir svečius su viešnio
mis atsilankyti maloniai kvie
čia,

... Valdyba ir Rengimų Ko-ja.

A. V. F U R M A N 
FUNERAL HOME

A. V. FURMAN — BUD FURMAN 
Direktors 

3100 Irving Park Rd. 
Tel. IR 8-5800 

MODERN CHAPEL

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI

MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

JOS VISAD PASO TEISYBĘ

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa
šalpos klubo linksmas vakaras su pa- 
marginimais Įvyks sekmadienį, ba
landžio 19 dieną Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St. Pradžia 3:30 vai. 
po vietų. Bus skanių valgių ir gėri
mų. Turėsime ir gražių dovanų. Šo
kiams gros smagus orkestras. Kvie
čiame visus narius ir svečius atsilan
kyti ir linksmai laiką praleisti.

Komisija ir Valdyba

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa
šalpos klubas laikys mėnesinį susi
rinkimą sekmadienį, balandžio 19 
dieną 1:00 vai. popiet Hollywood Inn 
svetainėj, 2417 W. 43rd St. Nariai įr 
narės malonėkite gausiai atsilankyti.

Rose Didžgalvis, rašt.

"NAUJIENOS“ BOLŠEVIKAMS
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

REpabBe T-8600

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS- BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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LOVEIKIS
KVIET K ĮNINKĄS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAŪSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220
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Lietuvių Kongresas
WASHINGTON, D. C. — Jau 

galutinai nustatyta, kad birže
lio mėn. 26, 27 ir 2’8 d. vyks gau
sus lietuvių suvažiavimas Ame
rikos sostinėje. Atvykti žada net 
ir iš tolimesnių vietų visokio- 
tnis priemonėmis.

Kongreso, dalyviai ne tik kad 
pabendraus su lietuviais, daly
vaus bankete (gi jaunimas žada 
turėti savo posėdžius bei šo
kius), bet visi turės progos pa- 
jnatyti gražųjį Washingtoną. 
Netgi tie, kurie jau anksčiau jį 
matė, nustebs, matydami nau
jus išaugusius pastatus bei pra
nykusius senus. Washingtono 
lankytojų skaičius kasmet auga, 
todėl sezono metu nėra lengva 
gauti vietų viešbučiuose. Ameri
kos Liet. Tarybos pirm. L. šimu
tis iš anksto čia užsakė patalpas 
kongresui, taip pat tame pat 
viešbuty rezervavo apie 200 
kambarių gan prieinamomis kai
nomis, bet. jų, aišku, visiems ne
užteks, tad laimės tie, kurie pa
siskubins , užsakyti iš anksto. 
Vietos lietuviai, paraginti p. L. 
šimučio (bal. mėn. 2 d.), mie
lai sutiko talkininkauti darbe. 
Dr. D. Krivickas išrinktas ry- 
šyninku su Alto centru ir derin
toju komisijų darbams. Išrink
tos komisijos, kurios žada būti 
padidintos. Registracijos: L. 
Jurkienė ir I. Rauckienė. Banke
to: B. Darlys, G. Grinienė, E. 
Jurgėlienė ir B. Tautvilienė. 
Spaudos: G. Krivickienė, B. Pa- 
pamskas. Tikimasi, kad Balti- 
morės lietuviai prisidės prie tal
kos, taip pat skaitlingai daly
vaus, nes tikrai jau seniai dides
nis skaičius lietuvių buvo susi
rinkęs USA sostinėj. B. P.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HEuP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

PROGRESSIVE MICHIGAN MANUFACTURER 
with diversified products and manufacturing facilities in 

metal-working has immediate opening for:

1. MACHINISTS
2. MACHINE REPAIRMEN

These jobs offer good wages, steady employment, paid holidays, 
hospitalization and insurance plan, good working conditions and 

vacation. Send resume of qualifications and experience to:

MUELLER BRASS CO.
HOURLY PERSONNEL

1925 LAPEER AVE. PORT HURON, MICHIGAN
An Equal Opportunity Employer

SPRING MAKERS 
Four-slide setup men.

Experienced.
CLearbrook 3-5382 

39 N. HICKORY 
ARLINGTON HEIGHTS. ILL.

REIKALINGAS 
TOOL & DIE MAKER 

Priimsim mokytą jaunuoli, be 
1 MACHINIST ir 

APPRENTICE, 
turi mokėti angliškai skaityti, 

rašyti ir kalbėti.
1754 W. WALNUT

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

to

VELTUI GRAŽUS MIEGAMAS kam
barys ir galima naudotis visu butu 
už atlikimą namų ruošos darbų ir pa
laikymą kompanijos. Tel. EV 4-5400.

LIETUVIŠKAM RESTORANUI reika
linga darbininkė. Skambinti telef.

DA 6-9837

MISCELLANEOUS FOR SALE 
įvairūs Pardavimai

DAIKTŲ IŠPARDAVIMAS
Holy Comfort bažnyčioje, 
222 KENILWORTH AVE., 

ketvirtadienį, balandžio 30 dieną 
nuo 7 vai. ryto iki 5 vai. vak. 

Linden Avenue busai veltui veža ke
leivius nuo “L” stoties.

84 lapsnių šilumos 
rekordas

GRAŽIAUSIOS PREKĖS DOVANOMS: 
papuošalai, sidabro dirbiniai, kristalas, 
liet, sveik, kortelės ir kt. gaunamos

TRANSATLANTIC GIFT SHOP
3362 So. Halsted St. Tel.: Bl 7-3883 

Žemos kainos

PILDAU TAKSUS, 
VEDU BIZNIO KNYGAS 

KAZYS BUKAUSKĄ 
4917 W. 14 St„ Cicero, III. 

OL 6-1123
Vakarais nuo 6 iki 9,,šeštad. nuo 

10 iki 6. Trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą.

S

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

Kaip čia seniai Chicaga 
“mušė” šalčio rekordus, o ket
virtadienį, balandžio 16 d. jau 
sumušė 68 metų senumo šilu
mos rekordą. Tokia šilta ba
landžio 16 diena su 84 laips
niais aukščiau nulio Chicago- 
je bebuvo tik 1896 metais.

Tuo tarpu kai Chicaga mau
dėsi tropikinėje šilumoje, to
liau į vakarus ir šiaurę sni
go, Smarkūs šalti vėjai pūtė ir 
tornadai siautė. Tai buvo 
Šiaurinėj Dakotoj, Montanoj, 
Wyominge ir šiaurinėj Okla- 
homoj.

S-T-R-E-T-C-H«t*T( MBM

YOUR DOLLARS
r«oii.

INtUBANC^

STATI FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

ALL SERVICE CO.
Gazu, alyva, anglimis aptarnauja 24 
vai. Iškvietus dėl kokių nors patai

symų, už atvykimą skaito $2.95.
Išvalymas — $7.95.

Įveda gazo šildymą už $139.00. 
Visas darbas garantuotas.

619 N. CICERO — Tel.: 626-0098

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS. 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

ŠALDYMAS
Oro vėsinimo sistemos privatiems 

namams bei įstaigoms.
24 vai. priimami telefonu užsakymai. 

Garantuotas darbas. 
Veltui apskaičiavimai.

H & G
1643 S. Blue Island Ave. Tel. 666-2242

!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
SIUNČIAMI SIUNTINIAI

ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.
EXPRESS 

GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021 
L. KAVALIAUSKIENĖ

PAPERBACK ENCYKLOPEDIA 
Now available for first time 

11 volume world wide encyklopedia, 
50,000 subjects, 1000 large illustra
tions. Excellent for teachers, pa
rents, business people and students 
of all ages. One giant Webster’s 
Dictionary free with order. All 12 

volumes $10.95 postpaid.
Introductory offer. Order today. 

MORRISON'S BOOK STORE 
Box 269, Dept. L. Saco, Maine

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

SIUNTINIUS J LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmenė, registruota U.S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
MARQUETTE GIFT PARCEL

SERVICE
2608 W. 69 St., Chicago 29, III.

Tel. WA 5-2737

COSMOS PARCEL EXPRESS 
CORP.

3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.
Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

CICERO — parduodamas 3 butų už 
$20,900, 5—5—4 kamb., $145 pajamų 
ir savininkui butas, moderniškas vi

dus. $3,500 įmokėti. BI 2-2162.

LOMBARD — Savininkas parduoda 
gražų 6 kamb. šlifuotų plytų ranch 
stiliaus, labai moderniška, pilnas rū
sys, 2 auto prijungtas garažas, uždari 
porčiai, gražiai sutvarkytas sklypas, 
30 min. iki miesto centro. $29,500. 

412 S. EDSON 
Tel. MA 7-0293

SAVININKAS PARDUODA — 2 po 5 
kamb. butai, gazo šild., pilnas rūsys, 

$11,000. — 2349 N. ELSTON AVE.

2 PO 4 IR 2 PO 3, MEDINIS, Gage 
Parke. $19,900. Skambinti Frank 

WA 5-6015

FARMS FOR SALE 
_________Ūkiai Pardavimui________

NAŠLĖ PARDUODA
10 AKRŲ LABAI DERLINGOS 

ŽEMĖS
su 4 kambarių namu, šiltu ir šaltu 
vandeniu, mahdyne. Rūsyje yra pe
čius, šildomas anglimis ir malkomis, 
aliejaus pečius ant viršaus. Didelė 
barnė 6 karvėms, vištininkas tūkstan
čiui vištų, kitas šimtams viščiukų 
auginti. 2 automobilių garažas ir 
pieninė. Vienas blokas nuo mieste

lio, 200 mylių nuo Chicagos.
Kreiptis i 

ANNA TAMAŠAUSKAS, 
Box 146, 

HUSTLER, WISCONSIN

PARDUODAMA 120 AKRŲ FARMA 
su gerais trobesiais, 70 akrų dirbamos 
ir 50 akrų miško, gera žemė, didelis 
gyv. namas. Pardavimo priežastis se
natvė, savininkas išgyveno 49 metus, 

parduos nebrangiai.
Teirautis pas JOE ZUBRISKI, 

GOODMAN, WISCONSIN

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAMS veltui su
randam gerus nuomininkus butams 
ar namams, pietvakarinėje Chicagos 

daly. — Tel. PR 8-6032

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS, gali
ma naudotis Virtuve. 3302 S. Morgan, 

tel. 927 - 5269.
IŠNUOMOJAMAS 2 kamb. gražus 
saulėtas butas rūsy^ su baldais, Brigh

ton Parke. Tel. LA 3-2437.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas su 
vonia 3-me aukšte iš fronto, 3443 So.

Lituanica. Teirautis
3441 So. Lituanica, 1-as aukštas.

IŠNUOMOJAMAS kambarys dirban
čiam vyrui prie1 dviejų pavienių vyrų 
naujame name. 7034 So. BELL AVĖ.

IŠNUOMOJAMAS kambarys pas vie
ną moterį, galima naudotis virtuve ir 

kitais patogumais. VI 7-4051, 
2522 W. 45th St.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS su pil
nu išlaikymu. Tel. PR 8-0090.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

KRAUTUVĖ IR RESTORANAS 
išnuomojami ar parduodami vasarna
mių apylinkėj su visais įrengimais. 
Dėl smulkesnių informacijų skambin
kite Lakeside, Mich., 3541 arba ra

šykite angliškai. 
GOTTLIEB’S GROVE, 

Red Arrow Highway, Lakeside, Mich.

SKUBIAI 
PALANKIOMIS SĄLYGOMIS 

pagal susitarimą savininkė M. Rim
kienė parduoda 

LIKERIŲ KRAUTUVĘ — 
TAVERNĄ IR NAMĄ. 

3234 So. HALSTED STREET 
Tel. CA 5-4555

PARDUODAMA TAVERNA 
SU NAMU, ROSELANDE 

prie biznio gatvės. Antrame aukšte 
6 kamb. butas, pilnas rūsys, visi įren
gimai. Turite pamatyti, kad galėtu

mėt įvertinti. 
Tel. CO 4-9645 

Agentai prašau nesikreipti.

TAVERNA BRIGHTON PARKE pirkti 
ar nuomoti, 24 vietos prie baro, nau
ji įrengimai, žinoma vieta, savininkas: 

2715 W. 43rd St. Tel. LA 3-9751.

TAVERNA parduodama ar išnuomo
jama, naujai atremontuota, su oro vė
sinimo sistema, su visais įrengimais. 
Prieinama kaina. 3267 S. Halsted St.

“CALIFORNIA” 
1,000 ACRES SCENIC LAND 

OUTSTANDING INVESTMENT 
OPPORTUNITY 

DEAL CAPITAL GAIN’S 
Located in fast growing industrial 
center. Ideal climate out of smog 
district. Near Redlands. Riverside 
and San Bernardino, 
drive to Los Angeles, 
to beach resorts. 45 
mountain resorts.

Three freeways in 4 
3,000 ft. frontage, 
and main line railroad, 
recreation 
and ___
22 acres oranges. 
Terms to suit, 
qualified buyer 

Write. 
Area Code

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

One hour 
45 minutes 
minutes to

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

mile radius. 
Paved roads 
d. Ideal for 

development, ranchettes 
scenic homes. Plenty water. 

Price $1,995,000. 
to10 years balance 

at 6% interest. 
Wire. Phone
714 - LI 8-3134 

ROBERT CLARK
830 JO ANN 

COSTA MESA 
SANTA ANA, CALIFORNIA

PARDUODAMA
DAUG VISOKIU BIZNIŲ 

ĮVAIRIOSE CHICAGOS DALYSE, 
bet ne visi verti rimto dėmesio, ta
čiau žemiau išvardintieji yra tikrai 

vertingi:
CHICAGOS PRIEMIESČIUOSE mo

teliai su cocktail lounge ir restoranais 
nuo $80,000 iki $500,000.

PIENINĖ su nuosavybe — $250,000.
30 KAMBARIŲ rooming house su 

taverna, tik $400 ,mėn. nuoma (Gold 
mine).

KELETAS RINKTINIŲ TAVERNŲ 
su ne mažesne kaip $48,000 metine 
apyvarta.

GROCERY su pajamų namais ant 
rinktinės bizniui vietos, $8,000 įmo
kėti.

SKUBIAI PARDUODAMA graži 7 
metu rezidencija su 60 pėdų sklypų. 
Tik $26,000.

Dėl smulkesnės informacijos 
skambinti

HU 3-7828,
po 6 vai. vakaro

WA 5-5362

MŪRINIS 6 BUTŲ, 6x5 kamb., kiekv. 
bute 3 mieg., pilnas rūsys ir atikas, 
gera vieta, geros pajamos, gyvento
jai patys moka už šildymą. Puiki 
nuosavybė, apyl. 26 ir So. Karlov, 

$39,900, Įmokėti $9,000. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

PARDUODAMAS 7 KAMB. NAMAS, 
4 miegamieji, gazo šildymas. $14,000. 

7252 So. Campbell Avė. 
Tel. WA 5-1085

6 BUTAI PO 5 KAMB., medinis, prie 
Šv. Kryžiaus bažnyčios, gazo pečiais 

šildomas, geros pajamos. 
Savininkas — LA 3-9751

RETAI TENKA rPAMATYTI tokią- 
puikią nuosavybę, 2 butų, 5 ir 4 kmb., 
kabin. ir plyt, virt., moderniškos plyt, 
vonios, daug priedų, ideali pietvaka
rių vieta, apyl. 28 ir Keeler, tikras 

bargenas tik už $15,900. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LA,17038

7126 S. ROCKWELL — 4 butai, pui
kios pajamos. Butas savininkui. Tik 

$18,000. Ted Allen — RE 7-3200.

PARDUODAMI
5 AKRAI ŽEMĖS SU 7 KMB. NAMU, 
su baldais ir mašinom reikalingom 
daržui išdirbti, maža daržinė, višti- 
ninkas, garažas. Tik 1,5 mylios iki 

miestelio.
Mrs. ANNA BILISKIS,

R 2, Box 44, WHITE, WIS.

2202 W

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimaia.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

. Cermak Road Chicago, Bl. Virginia 7-7747

2 BUTŲ, U/2 aukšto mūras, 5 ir 3 
kamb., 2 auto garažas, alyva šild., arti 
mūsų ofiso. $15,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, modernus 
viduj, iškelti vamzdžiai, naujas gazo 
šild., alum, langai. 70 ir Talman. 
$29,000.

3 BUTŲ MŪRAS, platus lotas, mūro 
garažas, didelės pajamos, arti 67 ir 
California. $27,500.

4 KAMB. MŪRAS, arti 55 ir Kedzie, 
našlė parduos už $13,800.

ŠVIESUS PAJAMŲ MŪRAS, 55 ir 
California, 50 pėdų lotas, garažas, 
$165 nuomos ir luxus savininkui 5 
kamb. butas. $30,000.

LOTAS, auksinė vieta bizniui ir gy
venti.

71 IR CALIFORNIA, 6 ir 4 kamb. 
mūras, mūro garažas, naujas viduj. 
$27,500.

GRAŽUS MŪRAS, $4,200 nuomos, 
arti lietuvišku mokyklų, Brighton Par
ke. $24,500. ‘

PUIKUS 2 BUTŲ MŪRAS, netoli 
mūsų ofiso. $23,000.

PASAKA NE NAMAS, už $24,400 
arti M. Parko, žavus 5 kamb. mūras, 
įrengtas rūsys, garažas. Platus lotas.

3 BUTŲ MEDINIS, gera vieta, $150 
nuomos, atskiri šildymai. $13,500.

LUXUS 2 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazo šild., karpetai, garažas, $32,900.

VERTINGAS 4 KAMB. mūras, “air 
condition”, platus lotas, šalia gara
žas, $18,900.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

5 BUTŲ MŪRAS
CICERO. Visi švarūs moderniški 

butai. 1-6; 2x3; 1-4 ir 1-5. Rūsy nau
jai įrengtas svečių kambarys. 565 dol. 
pajamų mėnesiui.

6 KAMB. REZIDENCIJA
FOREST PARK. Dideli miegamieji. 

Modemiška virtuvė. 2 tualetai. Arti 
Harlem Ave. ir Eisenhower Express
way. Tik $18,500.

NAMAS IR SKLYPAS
CICERO. Naujai išdekoruotas 

kamb. mūrinis ir tuščias sklypas, 
auto garažas. Tik $13,500.

2 metų mūrinis
CICERO. 3 miegamieji. Karšto 

vandens gazo šilima. Apsauga nuo 
potvynio. Pilnas rūsys. 2 auto gara
žas. Tik $19,500.

MODERNIZUOTAS MEDINIS
CICERO. Vienos šeimos 6 kamb. 

3 mieg. Pilnas rūsys ir pastogė. 2 
auto garažas. Tik $14,500.

MAŽAM INVESTAVIMUI
CHICAGO. 2 aukštų medinis. 2 po 
kamb. Pilnas 
auto garažas.

6
2

5
2

4936 WEST
Office: OL

rūsys. Gazo šilima. 
$130 pajamų į mė-

15th STREET 
6-2233

8 KAMB. REZIDENCIJA su 4 mieg., 
2 pilnbs vonios, haūja gazu šild. sis
tema, puikus “recreation” kambarys, 
arti 70th ir Pulaski.

5 KAMB. MŪR., 3 mieg., 10 įmetu 
senumo, 37,5 pėdų sklypas, moderni 
“vanity” vonia, gazu šild., garažas, 
arti 79th ir Kedzie, $18,900.

3 AUKŠTU MŪRINIS, 7 metų senu
mo, po 3 imieg., atskiros gazo šild. 
sist., alum, antrieji langai, i pietus 
nuo 89th St. Tik $36,900.

KUR JŪS GALITE RASTI KITĄ TO
KĮ? 5 kamb. mūr. bungalow į pie
tus nuo 26 ir Trumbull. Pilnas rū
sys ir atikas, gazo šild., naujas 2 auto 

garažas, greitam pardavimui už 
$11,500, imokėti $2,000. 

SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LA 1-7038

FLORIDOJE 
PARDUODAMAS NAMAS

2 miegami, kieto medžio grindys, V/z 
prausyklos, čerpių virtuvės sienos. 
Garažas. Sklypas 75x235. Parduosiu 
su dideliu nuostoliu. Rašykite ang
liškai. Lietuvių rajone. Mrs. GORZ, 

7408 E. Deuleuil Avė., Tampa, Fla.

2 PO 4(4 MŪRINIS, Brighton Parke, 
$24,000 arba pasiūlymas, skambinti 

Frank WA 5-6015.

2 AUKŠTŲ MEDINIS 
po 6 kambarius, plytelių virtuvės ir 
vonios, centralinis šildymas, pilnai 
įrengtas rūsys ir atikas, be to 3 kamb. 
cottage iš kiemo pusės, gazo šild. 

Kaina $17,500 už abu. 
Dėl apžiūrėjimo skambinti 

telef. HU 9-6770

CICERO — Mūrinis cottage, 4 kamb., 
2 blokai nuo Cermak ir 58th Avė., 

naujas gazo Šild. $16,900.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

IŠNUOMOJAMA TAVERNA arba par
duodama su namu. Dėl sąlygų susi
tarsim. Tel. 523-9896. Skambinti po 

6 vai. vak.

NAŠLĖ PARDUODA 2 BUTŲ NAMĄ 
įrengtas vienas butas, didelis gara
žas, žemės beveik 2 akeriai, daug me
džiu - ąžuolų. So. Archer on Pvt. Rd., 

‘OAK LANE ir 132 ST.
Važiuoti 4A.

Teirautis telef. MO 6-3839.
Savininkė gyvena 549 W. 18th St. 

Pirmas aukštas, krautuvėj.

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir ivairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

PAJAMŲ NUOSAVYBE, — mūrinis, 
2 butai ir krautuvės patalpa, centrai, 
šildymas, extra sklypas, 2 garažai. 

$16,000, įmokėti $2,000.
A. NORKUS REAL ESTATE

INCOME TAX SERVICE
2405 West 51st St. WA 5-5030

SKUBIAI PARDUODAMAS 
PALIKIMAS

2946 LINCOLN AVĖ.
3 aukštų namas: krautuvė, prie jos
4 kamb. butas, 2 butai po 3 ir 2 butai 
po 4 kamb., kieme yra 2 aukštų pas

tatas tinkamas dirbtuvei.
Nuosavybė duoda geras pajamas. 

AV 2-2825 po 6 vai. vak.

nesi. Namo adresas: 4156 W. Mayęole 
St. ‘ Dėl vidaus apžiūrėjimo reikia 
susitarti iš anksto. Pilna kaina: 
$9,500.

TAVERNA IR NAMAS
CICERO. 3 butų mūrinis ir 

modernizuota taverna. Tik 
įmokėti.

3 PO 6 KAMB.
CICERO. 6 kamb. butas

CICERO — 2 butų cottage, apyl. 28th 
ir Cicero Avė., 4—2Va, rūsys išnuom. 
— $20 Į savaitę, pirmas butas $90 
nuoma, gazo karšto vand. šild., mo
kesčių tik $80, lenkų apyl. $14,500. 

įmokėti $2,000.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

naujai 
$6,000

I-mam 
aukšte, 6 kamb. butas — Il-tram ir 
beveik užbaigtas 6 kamb. butas rūsy
je. Karšto vandens šilima. 2 auto 
garažas, švarūs butai. Tik $21,500.

DELIKATESŲ KRAUTUVĖ
KEPYKLA, 2 NAMAI IR TUŠČIAS 

SKLYPAS. Nereikia jokio patyrimo. 
Savininkas jus išmokins kepėjo ama
to. Vien iš nuomų turėsite 300 dol. 
pajamų mėnesiui. Parduodama dėl 
ligos; prieinama kaina! Biznis ran
dasi lietuvių apgyventoj Cicero apy
linkėj.

MAISTO KRAUTUVĖ
CICERO. Netoli 16 St. ir Austin 

Blvd. 1 aukšto mūrinis namas su 
maisto krautuve ir 4 kambarių butu. 
Visi maisto krautuvės įrengimai, oro 
vėsintuvas ir kiti priedai. $25,500.

MARQUETTE PARKE savininkas par
duoda mūrini 2 po 5 kamb., 2 auto ga
ražas, prie parko, mokyklų ir bažny
čios. Dėl susitarimo skambinti tel.

HE 6-1032
Agentai prašomi nesikreipti.

MARQUETTE PARKE 2 aukštų mū
ras, 2 gražus butai po 4 kamb., ant 

plataus sklypo, kaina tik $25,500. 
NERIS R. E. Tel. 471-0321.

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nousavybės kitur

CICERO 50, ILLINOIS
Residence OL 2-8907

NUOSAVYBĖS NE MIESTE, EŽERAI 
TINKAMOS PENSININKAMS

4 kamb. namas prie keleto ežerų 
— Norht Western, Wisconsin — 
$3,950 (% akro).

4 Kamb. moderniškas dvigubas — 
180 pėdų ežero pakdantė — arti 
Rhinelander — $11,500.

4 kamb. medžiotojo trobelė ant 1 
akro žemės — Pearson — $1,700.

Gera meškeriojimui Wolf River.
4 kamb. cottage — 200 pėdų ežero 

pakrantė.
Teirautis 

SMITH REALTY 
827 — 5th AVE.

ANTIGO, WISCONSIN
7 KAMB., 4 MIEG., 1J4 vonios, 

gazu šild., garažas, Marquette Parko 
rajone, nupiginta kaina.

4 BUTŲ MŪRINIS, po 5 kamb., 
Marquette Parko apylinkėj, mūrinis 
garažas. Tik $49,900.

1% AUKŠTO PAJAMŲ MŪRINIS, 
12 metų senumo, 4^ kamb., ir 3 
kamb. butas viršuj, pakelti vamzdžiai, 
alyva ir karštu vand. šild., mūrinis 
garažas, arti 65th ir Pulaski. Kaina 
$26,900.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

B ELL —REALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839-5299

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų 
medinį.

___ „___ , w___ , ._____ 80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai.
MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., Michigane. Mainais į namą Chica-J -----goje>

MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 
pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
įmokėjimas, geros pajamos.

centr. šild., garažas, 1‘butą tuoj gali-
ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE

2737 W. 43rd STREET Tel. CL 4-2390

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos įtaisomos iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
perdažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir “smoke
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck- 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga
rantuotas. Nemokamas įkainavimas.

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

MARQUETTE PARKE
2 BUTAI PO 4 KAMB. 

tvirtas muro namas, alyva kūrenamas, 
garažas ir platus sklypas. Arti 72 ir 
Maplewood. Senatvė savininką ver
čia skubiai parduoti sumažinta kai

na — $24,800.
K. J. MACKE-MACIUKAS 

2549 W. 71st Street 
Tel. PR 6-3140

3 BUTŲ BARGENAS, kiekvienas bu
tas kainuoja $75, apmoka ir jūsų gyv. 
butą, plyt, vonios, apyl. 13 ir 49th Ct., 
garažas, maži mokesčiai, 2x4 ir 1x3 
kamb. Kaina $20,900, Įmokėti $3,500. 
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

SAVININKAS PARDUODA. Mūrinis, 
atidarytas apžiūrėjimui sekmadienį 
1—6. 3423 N. ODEL AVĖ. (7350 W.)

BEVERLY HILLS 9 metų senumo 20 
apartmentu, pajamų $27,300, įmokėti 
$20,000. NERIS R. E. Tel. 471-0321.

SAVININKAS PARDUODA 2 miega
mųjų, 8 metų mūrinį bungalow. Tik
ras medis, keramikos vonia, išbaig
tas rūsys, 2 auto garažas. Arti visa 
ko. $23,000. 7607 W. Bryn Mawr, 

SP 4-5526

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL n-0412

VICTOR SHADE ST 8-9272

4% KAMB. MŪRINIS, 9 metų Mar
quette Parke, tinka pensininkams, 
$17,500. Skambinti Frank WA 5-6015

REAL ESTATE
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MES ATLIEKAME:
1. Siunčiame siuntinius į visus pasaulio kraštus. Jiems turime viską kas geriausiai tinka siuntimui.
2. Taisome laikrodžius, foto aparatus, rašomas mašinėles ir kitus precizinius instrumentus.
3. Filatelijos vertybių skyrius: pirkimas ir pardavimas.

Visais reikalais kreipkitės į

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUS
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TELEF. 471-1424

3 BUTŲ MŪRINIS, 2x5 kamb. ir 1x4 
kamb., 37,5 pėdų sklypas, alyvos šil
dymas, 3 auto garažas, 4431 So. 

Washtenaw Ave. Teirautis
4436 So. Talman Ave. Tel. YA 7-4548

MARQUETTE PARKE — 
2 BUTAI PO 6 KAMB.

ir 1-nas butas 2 kamb., mūrinis, šil
dymas alyva; ąžuolo medis. Nuosa
vybė gražiai ir rūpestingai prižiūrėta.

Palikimo pardavimas — 
bargenas už $26,000. 
Kreiptis RE 7-2646.

Paskolos.
VISŲ RŪŠIŲ

Notary Public
APDRAUDIMAI

K. M A L O N I S
PRospect 8-2071

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

MARQUETTE PARKE geroje vietoje 
parduodamas 8 butų labai gerai pri
žiūrėtas ir užlaikytas apartamentinis, 
modernios vonios, dideli šviesus kam
bariai, labai gražiai prižiūrėtas me
dis, sausas rūsys. Dėl išvykimo te

prašo tik $27,000. 
Kreiptis RE 7-2646

BIZNIO KORPORACIJA, kurios fab
rikas Wisconsin’e parduos ar iškeis i 
mažesnę nuosavybę murini aparta- 
mentini, duodantį apie $36,000 paja
mų per metus, kaina $135,000 arba 
pasiūlymas. Visas pastatas viduj ir 
išorėj labai gerame stovyje, sumaniam 

pirkėjui tikras laimikis.
Kreiptis RE 7-2646

KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO,
LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA 

Projektuojame ir statome Įvairius pastatus 
Sutvarkome miesto nusižengimo (violation) problemas. 
2301 WEST 69th St. — REpublic 7-8949
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